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Abstrakt 
 

Syfte: I studien undersöks tre olika läromedel för kursen Svenska 3 samt olika tolkningar av 

inskriften på Rökstenen. Studien leder till kunskap om hur det går att sammanfläta tolkningarna 

av Rökstenens inskrift med de centrala innehållen för kursen Svenska 3. Utöver det bidrar 

arbetet med kunskap om hur runsvenska framställs i de tre olika läromedlens språkhistoriska 

kapitel. 

 

 

Metod: För att besvara arbetets första fråga jämförs de centrala innehållen för kursen Svenska 

3 med två tolkningar av Rökstenens inskrift vilket resulterar i förslag på hur inskriften kan gå 

att applicera på undervisningen. Därefter utförs en multimodal analys av de tre valda 

läromedlen. Denna analys ger en tydlig bild av läromedlens struktur och innehåll. Därefter 

jämförs de tre läromedlen genom en komparativ undersökning.  

 

 

Teori: Den teoretiska utgångspunkt som grundar undersökningen är läroplansteori. Teorin 

fokuserar på urvalet av kunskaper i läroplanen. I arbetet presenteras två olika tolkningar av 

inskriften på Rökstenen för att sedan sammanfläta runsvenskan med de centrala innehållen för 

kursen Svenska 3. Användningen av läroplansteorin problematiserar och diskuterar urvalet av 

kunskap för att endast frambringa relevant kunskap för undervisningen. Denna teori är därmed 

relevant för undersökningen då kunskaperna som appliceras på de centrala innehållen måste 

vara relevanta för utbildningen och givande för elevernas utvecklingsprocess.  

 

 

Resultat: Undersökningen visade att Rökstenens inskrift är applicerbar på de centrala 

innehållen för kursen Svenska 3. De förslag som presenteras under rubriken Delresultat 1 

sammanflätar olika delar av Elias Wesséns tolkning av inskriften och delar ur tolkningen av Per 

Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik Williams med de centrala innehållen. Det 

framgår att de centrala innehållen framför ett syfte för de olika momenten, hur undervisningen 

sker nämns dock inte. Det ansvaret räknas till undervisarens uppdrag. Därmed råder 

möjligheten att integrera språkhistoria med resterande moment med fokus på Rökstenens 

inskrift. Det andra delresultat i studien visade på likheter i läromedlens avsnitt som behandlar 

runsvenska. Dessa delar finns i böckernas sista avsnitt. De avsnittet har även liknande upplägg 

där runsvenskan först introduceras med en bakgrundsinformation om vad det språket är samt 

var det användes. Utöver detta presenteras futharken i alla de analyserade läroböckerna, 

runraden med 16 tecken. Olikheterna gäller främst de visuella elementen så som färger och 

illustrationer. Inom denna olikhet finner man likheter på så vis att alla tre böckerna innehåller 

visuella element i form av färgade textrutor, bilder och illustrationer men dessa presenteras på 

varierande vis. 

 

 

Nyckelord:  Rökstenen, Språkhistoria, Textanalys, Komparativ metod, Multimodalitet, 

Pedagogik, Svenskundervisning, Runsvenska, Läromedel
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Förord 
 

Under en längre period av mitt liv har jag funnit runor, runstenar och vikingaspråk av stort 

intresse. Jag såg fram emot kursen svenska 3 på gymnasiet då min lärare sade att vi skulle lära 

oss om runstenar. När momentet språkhistoria påbörjades var jag ytterst exalterad och anade att 

jag äntligen skulle lära mig tyda runskrift. Vid momentets slut omvandlades min glädje till en 

besvikelse då läroboken enbart nämnde vikingaspråk på någon enstaka sida och efter att vi fått 

ytterst lite fakta kring runstenarnas existens så avslutades momentet. Jag lovade mig själv då 

att i framtiden studera vikingarna, runskriften och den fornnordiska kulturen.  

     Flera år senare sökte jag mig till kursen Svenska 61-90 på Högskolan i Gävle. Här skulle jag 

äntligen få studera språkhistoria. Jag fann boken Vikingarnas språk (2004) skriven av Rune 

Palm vilket ökade mitt intresse för språkhistoria med fokus på runskriften. Jag valde därmed 

att avsluta mina studier på ämneslärarprogrammet med att skriva en studie om Sveriges mest 

kända runsten på hopp om att utveckla den språkhistoriska undervisningen på gymnasieskolan.  

     Jag vill tacka alla de mentorer jag haft genom åren som hjälpt mig på vägen. Ett särskilt tack 

till Helena Wistrand som handlett mig i mitt skrivande och som genom den tid hon undervisat 

mig utvecklat mitt intresse för språket.  

 

 

 

 

    

Yazan Al Abdalla
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1 Inledning 
 

Elias Wessén skriver i boken Runstenen vid Röks kyrka (1958) att Rökstenen har varit både 

känd och omtalad sedan början av 1600-talet. Stenen och dennes inskrift avbildades år 1624 av 

fornforskaren och inskriftstolkaren Johannes Bureus.  

     Stenen var tidigare inmurad i kyrko-bodens östra vägg. År 1843 revs den gamla kyrkan som 

stod där samt kyrko-boden. Då upptäcktes stenens helhet. Tidigare kunde man enbart se stenens 

framsida men efter att stenen stod fri så upptäckte man att stenen egentligen var ristad på både 

framsidan, baksidan, ovansidan samt de två smalsidorna (Wessén, 1958: 10). 

     Rökstenens inskrift har varit och fortfarande är av intresse för många språkforskare. I detta 

arbete undersöks inskriften ur ett pedagogiskt perspektiv. Två tolkningar av inskriftens 

betydelse analyseras i förhållande till de centrala innehållen för kursen Svenska 3. Detta för att 

sammanfläta svenskundervisningens olika delar med runsvenskan. Ur en språkhistorisk 

synvinkel så är runsvenskan en ung version av det svenska språk vi använder idag. Därmed 

ökar intresset för att undersöka hur runsvenskan kan vara till användning i den moderna 

svenskundervisningen på gymnasiet.  

     I detta arbete utförs två olika undersökningar. Den ovannämnda samt en analys av tre olika 

läromedel som används i gymnasieskolans svenskundervisning.  

     Språkhistorieundervisningen på gymnasieskolan varierar ofta beroende på undervisarens 

kunskaper kring vad som är av vikt att undervisa om samt den avsatta tiden för undervisningen. 

I detta arbete undersöks de språkhistoriska delarna med fokus på de avsnitt som behandlar 

runsvenskan i tre olika läromedel. En multimodal och en komparativ analys utförs för att 

jämföra innehållet i de tre böckerna. Genom dessa undersökningar framgår en djupare förståelse 

av hur undervisningen i skolan kan influeras av runsvenskan. 

    Momentet språkhistoria infaller i många fall som ett avslutande moment för kursen Svenska 

3, ett moment som egentligen är av stor vikt för att förstå språkets konstruktion och historiska 

utveckling. Detta anser författaren till denna studie vara oförståeligt. Den personliga 

erfarenheten av nya studier har visat att man bör studera grunden till det som undervisas. Kursen 

Svenska 3 kräver dock att eleverna har tillräckliga kunskaper inom språkanvändningen för att 

vara behöriga att delta. Dessa kunskaper visar de genom att avsluta tidigare gymnasiala 

svenskkurser med godkända betyg. Det som då framstår är att språkundervisningen riktar sig 

mot att utveckla elevernas befintliga kunskaper för användningen av språket i olika 

samhällssituationer. För det krävs möjligen inga djupare kunskaper av språkets historia. Men 

språket har genom historien utvecklats till att bli det språk som används idag. Är det därför inte 

av goda skäl som språkhistorien bör grunda språkundervisningen? Svaret på en sådan fråga kan 

möjligen variera beroende på vem det är som besvarar den.  

     I detta arbete ser författaren dock att kunskaperna om det moderna språkets ursprung leder 

till en bredare förståelse av språkanvändningen och utvecklar även användarens förmåga till att 

bruka språket och se hur olika moderna inslag kan komma att utveckla språket vidare. Språkets 

fortsatta utveckling är ingenting som denna studie berör men är av vikt att nämna för att skapa 

en bild av hur det tidiga språket genom olika inslag som i sin tid ansågs som moderna kom att 

utveckla språket.  
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Den moderna svenskundervisningen kan därmed även utvecklas genom att influeras av språkets 

historia. Det är därför även viktigt att förstå hur runsvenskan framställs i läroböckerna.  

 

1.1 Syfte 

 

I arbetets första delresultat presenteras olika tolkningar av Rökstenen och hur dessa går att 

applicera på svenskundervisningen med utgångspunkt i de centrala innehållen för kursen 

Svenska 3. Den analysen grundar sig i delar av den pedagogiska textanalysen. I arbetets andra 

delresultat utförs en undersökning av hur runsvenska framställs i tre olika läromedel som 

används i svenskundervisningen i samma kurs. Analysen av läromedlen grundar sig i den 

multimodala analysmetoden. De valda läromedlen jämförs därefter genom en komparativ 

undersökning.  

     Undervisningen av svensk språkhistoria på gymnasiet kan variera mellan olika skolor och 

lärare. Genom samtal om ämnet språkhistorisk undervisning på gymnasiet med vänner och 

kollegor har det tydliggjorts att vissa personer har givits en ytlig undervisning om runstenar och 

runsvenska. Detta medan andra personer som studerat samma gymnasiala inriktning men på 

andra skolor haft ett annat upplägg av undervisningen. Därmed har dessa undervisats om 

språkhistoria och runsvenska på ett djupare plan.  

     Studien är tänkt att ge läsaren en bredare bild av hur språkhistoria kan komma att användas 

i undervisningen på ett vis som inkluderar mer än enbart det språkhistoriska momentet i kursen 

Svenska 3 som i vissa fall marginaliseras. Att studera runsvenska är av vikt då det språket som 

användes på den tiden la grunden för dagens svenska språkbruk. För att uppnå studiens syfte 

formulerades nedanstående frågor.  

 

1.2 Frågeställningar 

 

 Hur kan olika tolkningar av Rökstenens inskrift appliceras på innehållet i kursen 

Svenska 3 för att skapa möjliga undervisningssituationer? 

 Hur framställs runsvenska i gymnasieskolans läromedel för kursen Svenska 3 utifrån 

ett multimodalt perspektiv? 

 

1.3 Avgränsning 

 

Avgränsningarna i arbetet gäller de delar av svenskundervisningen som studien behandlar. 

Fokus i studien ligger på kursen Svenska 3 för gymnasiet då denna kurs är den enda av alla 

svenskkurser på gymnasiet som behandlar språkhistoria. Utöver det avgränsas antalet läromedel 

som analyseras.  

     Avgränsningen av läromedlen baseras på relevans för kursen Svenska 3 med fokus på 

språkhistoria. De tre valda läromedlen analyseras utifrån en multimodal analys och därefter 

utifrån en komparativ analys. De delar i böckerna som analyseras är enbart sidorna som 

behandlar språkhistoria med fokus på runsvenska.  

     För undersökningen av inskriften på Rökstenen jämförs de valda tolkningarna med de 

centrala innehållen för kursen Svenska 3 i arbetets andra delresultat. Valet av tolkningar och 
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dess antal avgränsades. Enbart två av de tolkningarna som presenteras under Tidigare forskning 

används i undersökningen av inskriften.  

     Antalet tolkningar som undersöks i arbetet är enbart två för att förhindra ett ytligt resultat. 

Om fler än de två valda tolkningarna skulle användas i arbetet så kan hända att resultatet av 

analysen inte vore lika djupgående som det rådande resultatet, detta med tanke på det 

förutbestämda antal sidor detta arbete skall innehålla.  

 

1.4 Disposition 

 

Arbetet inleds med en kort sammanfattning av arbetets syfte, frågeställning, metod, resultat och 

nyckelord. Därefter följer ett förord av studiens författare. I inledningen presenteras kort fakta 

kring vad som sker i uppsatsen. Därefter presenteras arbetets syfte och frågeställning 

tillsammans med de avgränsningar som applicerats på arbetet. En bakgrundsdel med 

information om Rökstenen ur Elias Wesséns och Rune Palms texter presenteras. 

     Under huvudrubriken Metod presenteras kort de metoder som används i arbetets 

undersökning- och analysdel. Därefter följer fakta om den kvalitativa metoden. Under rubriken 

3.5 Genomförande beskrivs tillvägagångssättet i arbetet, hur de valda metoderna användes i 

studien. Metodvalet presenteras därefter. I det avsnittet förklaras valet av de tre metoderna, 

varför de användes och hur de är relevanta för arbetets syfte. Därefter presenteras det material 

som användes för att fullfölja arbetet tillsammans med en förklaring av varför just detta material 

var relevant.  

     Den teoretiska utgångspunkten presenteras därefter. Tidigare forskning om Rökstenen, olika 

tolkningar av inskriften och inskriftens funktion uppvisas under rubriken 5 Tidigare forskning. 

Dädanefter undersöks Elias Wessén och Per Holmbergs tolkningar av Rökstenens inskrift i 

förhållande till de centrala innehållen. Sedan genomförs en multimodal och en komparativ 

analys av de valda läroböckerna med fokus på läromedlens språkhistoriska avsnitt. Resultaten 

diskuteras innan arbetet avslutas med förslag på vidare forskning, slutord och en källhänvisning 

till det använda materialet. 
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2 Bakgrund 
 

Nedanför Omberg, en mil söder om Mjölby står Röks kyrka. Elias Wessén menar i sin studie 

Runstenen vid Röks kyrka (1958) att kyrkan byggdes under åren 1843–45. Tidigare stod på 

samma plats den ursprungliga romanska kyrkan som antas ha uppförts under 1100-talet. Den 

medeltida romanska kyrkan hade en tiondebod av sten. Kyrkhärbärget stod på kyrkogården 

strax söder om kyrkan. I bodens östra vägg fanns en inmurad runsten där enbart stenens 

framsida var synlig (Wessén, 1958: 9). 

     Då kyrkan och boden revs upptäckte man att stenen egentligen var ristad på fem olika sidor. 

När den nya kyrkan byggdes murades trots denna upptäckt stenen in i kyrkans vapenhus. Den 

korta tid då stenen stod fri tecknade den dåvarande prosten C. Hedmark en teckning av stenen 

(Palm, 2004: 25). 

     År 1862 togs stenen ut ur kyrkans vapenhus och restes istället på kyrkogården vid den västra 

kyrkogårdsmuren på uppdrag av Vitterhetsakademin. År 1933 flyttades stenen till kyrkogårdens 

södra del och står på samma plats än idag (Palm, 2004: 25). 

     Stenen antas ha ristats år 800 och är därmed ca 300 år äldre än den medeltida romanska 

kyrkan. Rune Palm skriver i boken Vikingarnas språk (2004) att det inte råder en självklarhet 

kring stenens ursprungliga plats men att den möjligen restes nära den plats där den medeltida 

kyrkan byggdes. Palm understryker i sin text att det är kyrkan som fått sitt namn efter stenen 

och inte tvärtom. Stenens framsida, baksida, de två smalsidorna och topp är täckta av runor. 

Inskriften inleds på stenens framsida men ristaren har inte angivit var orden börjar och slutar 

utan läsaren får ansvaret att finna inskriftens ordalydelse (Palm, 2004: 16). 

 

 

 
Figur 1. Rökstenens läsordning; siffrorna visar ordningen och pilarna visar riktningen (Palm, 2004: 16). 
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Inskriften på Rökstenen är främst känd för de olika visen den ristades på. I inskriften finner 

läsaren olika typer av runrader, delar skrivna i vers och andra delar skrivna i chiffer. Nedan 

presenteras exempel ur inskriften på sådana delar, ristad i versform och chiffer.  

     Betydelsen av karaktären Teoderik den store i dikten nedan tolkas på olika vis av olika 

språkforskare. Dessa presenteras i avsnittet 5 Tidigare forskning. Rad nio till elva som 

presenteras nedan är en strof på diktmåttet fornyrðislag. 

 

raiϸiaurikʀ  Réð ϸjóðríkr          Då rådde Teoderik 

hinϸurmuϸi  hinn ϸurmóði,         den dristige, 

stiliʀflutna  stillir flutna,           sjökrigarnas hövding, 

strintuhraiϸmarar strandu Hraiðmarar.          över Reidhavets strand. 

sitiʀnukaruʀ Sitir nú garur   Nu sitter han rustad 

okutasinum  á guta sínum,   på sin gotiska häst,  

skialtiubfatlaϸʀ skjaldi umb fatlaðr,   med sköld över axeln, 

skatimarika  skati Mæringa.  den främste av Märingar. 

 

Wessén tolkar strofen i sin studie som följer. ”Tjodrik den djärve, sjökrigares hövding, rådde 

över Reidhavets strand. Nu sitter han rustad på sin gotiska häst, med skölden i rem, Märingars 

främste” (Wessén, 1958: 25). 

     Raderna 23–25 inleds med ett förskjutningschiffer: airfbfrbnhnfinbantfonhnu vilket ger 

sakumukminuaimsiburiniϸ. Vidare ristar Varin med vanliga runor: rtrokiuilinisϸat; Sagum 

mugminni, Hvaim sé burinn niðr drængi. Vilin is ϸat? ”Jag säger ett ättlingsminne. Åt vem är 

en ättling född? Vill ni det?”. Wessén tolkar raden som följer. ”Jag säger ett folkminne, åt vem 

en frände (ättling) är född, åt en ung kämpe. Vilen är det?” (Wessén, 1958: 27). 

     Nästa rad innehåller likasom det tidigare ett förskjutningschiffer: rhfϸrhis vilket ger 

knuoknat. Wessén nämner ett annat chiffer som bygger på runradens indelning i tre ätter. Den 

första ätten numreras med 3, den andra med 2 och den tredje med 1. En runa kunde alltså 

betecknas med sin plats i ätten. Wessén ger exemplet 3:2 som innebär den andra runan i den 

tredje ätten. Nedan presenteras raderna 23–28 ur Wesséns studie (Wessén, 1958: 18–27). 

 

 Sakumukmini uaim si burin niϸ  

 ʀ traki uilin is ϸat knua knat 

 iatun uilin is ϸat  

 sakumukmini ϸur 

 sibi uiauari 

 ul niruϸʀ 

 

Wessén tolkar dessa rader till Sagum mogminni [h]vaim se burinn niðʀ drængi. Vilinn es ϸat. 

Knua knatti iatun. Vilinn es ϸat. Sagum mogminni: ϸorr. Sibbi viavari ol nirøðʀ. ”Jag säger ett 

folkminne, åt vem en frände (ättling) är född, åt en ung kämpe. Vilen är det? Han kunde slå en 

jätte. Vilen är det? Jag säger ett folkminne: Tor. Sibbe från Vi avlade (en son), nittio år gammal” 

(Wessén, 1958: 26–27).  
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3 Metod 
 

I detta arbete studeras runsvenskan i förhållande till svenskundervisningen på gymnasieskolan. 

Studien fokuserar på momentet Svenska 3 då språkhistoria enbart lärs ut i den kursen. Under 

rubriken Delresultat 1 presenteras två olika tolkningar av inskriften på Rökstenen i förhållande 

till de centrala innehållen för kursen Svenska 3. Undersökningen resulterar i en bredare bild av 

hur inskriften kan komma att appliceras på svenskundervisningen med fokus på Kursen 

Svenska 3.  

     I arbetets analysdel (Se 7 Delresultat 2) analyseras tre olika läromedel som används i kursen 

Svenska 3 på gymnasiet. Dessa läromedel analyseras utifrån ett multimodalt perspektiv. 

Därefter utförs en komparativ analys där de tre läromedlen jämförs med varandra för att visa 

likheter och skillnader mellan texterna. I det här avsnittet presenteras tre metodteorierna. Utöver 

det förklaras metodvalet och sedan hur dessa metoder kom att användas i arbetet. De tre valda 

metoderna är kvalitativa metoder. För att läsaren skall få en tydlig bild av vad den kvalitativa 

metoden innebär presenteras fakta om metoden nedan. Den komparativa metoden kan användas 

inom både den kvalitativa och kvantitativa forskningen. I denna studie används den jämförande 

metoden i ett kvalitativt syfte då det som jämförs i det andra delresultatet är de tre pedagogiska 

texterna. Det är alltså ingen kvantitativ forskning som sker i arbetet.  

 

3.1  Kvalitativ metod 

 

Johan Alvehus menar i boken Skriva uppsats med kvalitativ metod: en handbok (2013) att den 

kvalitativa metoden intresserar sig för meningar och dess innebörd istället för statistiskt 

verifierbara samband. Alvehus menar dock att svaret på frågan vad kvalitativ metod är inte går 

att besvara så enkelt då han menar att kvalitativ metod naturligtvis intresserar sig för samband 

och om dessa samband är av kvantitativ natur så innebär det ej att dessa inte är av intresse 

(Alvehus, 2013: 20). 

     Runa Patel och Bo Davidson redogör i boken Forskningsmetodikens grunder (2019) 

skillnaden mellan kvalitativ och kvantitativt inriktad forskning. De skriver att den kvantitativt 

inriktade forskningen baseras på mätningar av olika slag samt statistiska bearbetnings- och 

analysmetoder och besvarar frågor som berör mängd, frekvens, samband mellan variabler, 

orsak och verkan (Patel & Davidson, 2019: 51). 

     Alvehus menar att antropologen Clifford Geertz i sin bok The interpretation of cultures 

(1973) understryker att antropologin intresserar sig för innebörd och mening då antropologer 

vill ta reda på människans världsbild och relationer. Detta innebär inte att all kvalitativ 

forskning är antropologi. Med detta menar Alvehus att det som är intressant för människor är 

av intresse då verkligheten ses som konstruerad av de aktörer som befolkar den vilket är en 

central idé i många traditioner rörande kvalitativ forskning (Alvehus, 2013: 20).  

     Alvehus ger ytterligare ett exempel i sin text där han förklarar Bruno Latours teori om aktör 

och nätverk (1998). Alvehus menar att poängen av denna teori är att olika mänskliga aktörer 

och även djur samt fysiska objekt påverkar det nätverk de tillhör. Forskarens uppgift är därmed 

att försöka spåra vad som händer i nätverket. Med dessa exempel menar Alvehus att de nämnda 

teorierna pekar mot orsakssamband i den mån de förekommer och är i många fall komplexa 
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och paradoxala. Han menar att världen inte vecklar ut sig på ett simpelt vis framför fötterna på 

undersökaren. Den kvalitativa metoden har inte som uppgift att skapa förenklade samband av 

verklighetens komplexitet men istället visa den komplexitet som finns samt nyansrikedom 

(Alvehus, 2013: 20–21). 

     Patel och Davidson skriver att om forskningsproblemet handlar om att tolka och förstå 

människors upplevelser eller besvara frågorna; vad innebär detta för undersökningspersonen? 

Hur kan vi beskriva och förstå sociala situationer och sammanhang? så är kvalitativ metod ett 

vanligare val. För kvalitativt inriktad forskning fokuserar datainsamlingen på ”mjuka” data som 

exempelvis intervjuer eller tolkande analyser (Patel & Davidson, 2019: 52). 

      

3.2 Pedagogiskt riktad textanalys 

 

I det första delresultatet presenteras förslag på hur en undervisning kan utformas med 

språkhistoria som utgångspunkt. Dessa förslag grundar sig i en jämförelse mellan de centrala 

innehållen för kursen svenska 3 samt de valda tolkningarna av Rökstenens inskrift. Med tanke 

på att vissa aspekter ur den pedagogiskt riktade textanalysen behandlar stoffurval ur olika texter 

för att applicera dessa på undervisningen, presenteras pedagogiskt riktad textanalys i arbetet.   

     Staffan Selander skriver i boken Lärobokskunskap (1988) att pedagogiskt riktad textanalys 

är ett vanligt förekommande vis att analysera läroböckers stoffurval och värderingar. Selander 

menar dock att man i mindre utsträckning har studerat framställningen och de förklaringar som 

har givits till olika företeelser och skeenden som läroböckerna behandlar. 

     Författaren ger en förklaring av vad en pedagogisk text är. Den pedagogiska texten skiljer 

sig från andra texter på så vis att dennas grundidé är att den skall återskapa befintlig kunskap 

och inte skapa någon ny sådan. Selander menar därmed att det måste ske ett urval och en 

avgränsning av det som skall återges i exempelvis läromedel (Selander, 1988: 17). 

     Lars-Göran Malmgren skriver i del två av boken Litteraturforskning og litteraturformidling 

(1982) att den pedagogiskt riktade textanalysen inte enbart tar sin utgångspunkt i texten utan 

även i elevernas kunskapsläge och kunskapsbehov. Malmgren menar att kunskapsbehovet inte 

nödvändigtvis behöver vara detsamma som elevernas spontana behov och intressen. Det går att 

lite grovt förklara och avgränsa meningen med pedagogisk textanalys genom att fråga vad som 

är centralt i metoden. Malmgren skriver att vi kan urskilja den teoretiska textanalysen som han 

förklarar vara en affär mellan läsaren eller en textteori och en text. Den praktiska textanalysen 

beskriver han som både öppen mot och riktad efter en pedagogisk praxis (Malmgren, 1982: 54). 

Det som är centralt för den pedagogiskt riktade textanalysen är att sätta elevernas kunskap om 

verkligheten i centrum. För att uppnå detta bör den litterära texten vara kvalificerad med 

utgångspunkt i vad läsaren ser och söker i en text, hur vi använder oss av texten och hur vi ser 

dem (Malmgren, 1982: 55). 

     Malmgren skriver att den pedagogiskt riktade textanalysen kan komma att variera då vi 

analyserar texten med utgångspunkt i det som kan tänkas användas i en undervisningssituation. 

Detta innebär att pedagogen bör för varje undervisningssituation forma modeller som hjälper 

eleverna att få ut något ur texten. Detta gör att analysen varierar. Det vi ser och söker i en text 

kommer att variera. På samma vis kommer textvalet att variera. Författaren menar att detta 

bidrar till att fast kanon och kurs ter sig omöjliga (Malmgren, 1982: 55). 
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Malmgren klargör att pedagogisk textanalys inte är oanvändbart då en sådan analys kan hjälpa 

oss att se vad som finns att hämta i texterna. Författaren menar att denna typ av analys bör ha 

en sådan riktning för att den skall vara till nytta. Den kunskapen som denna sorts av analys 

resulterar i skapar inte automatiskt en helhetstolkning för undervisningen. Denna form av 

analys syftar till att peka ut en möjlig läsning av texterna som inte bör förväxlas med den 

faktiska. Malmgren förklarar att analysen skall utveckla elevernas kunskaper om något som 

ligger utanför texten då utveckling är centralt i den pedagogiska textanalysen och inte 

reproduktion, nya perspektiv konfronteras med redan färdiga föreställningar (Malmgren, 1982: 

56).  

 

3.3 Multimodal analys 

 

Den multimodala undersökningen i denna studie baseras på informationen som presenteras 

nedan av Dahl (2015). Läroböckernas språkhistoriska delar med fokus på runsvenskan 

presenteras och analyseras utifrån de tre relationerna mellan bild och skriven text som 

presenteras i detta avsnitt.  

 

3.3.1 Den visuella kommunikationen 

 

Anders Björkvall ger i boken Den visuella texten – multimodal analys i praktiken (2009) 

exempel på innehållet i tidningen Dagens nyheter från år 1908 och 2008. Det framstår tydligt 

att tidningen vid ett tidigt 1900-tal la större vikt på läsarens förmåga att tolka skriftspråk än på 

förmågan att tolka bilder och andra visuella element. Björkvall visar i boken ett utdrag ur 

tidningen från år 1908 där det enbart finns en bild, resten av utdraget är text. Därefter 

presenterar författaren ett utdrag från år 2008 ur samma tidning. Det utdraget är fyllt med bilder 

och andra visuella element. Här sätter redaktionen vikt på läsarens förmåga att läsa men även 

att tyda resterande element.  

     De visuella kommunikationsformerna har med tiden blivit allt viktigare. Det är inte enbart 

dagstidningar som genomgått denna förändringsprocess. Även läroböcker har numer nästan en 

bild på varje sida. Bilderna som finns bredvid en text fångar upp läsarens uppmärksamhet och 

äger ofta ett förklarande syfte (Björkvall, 2009: 6). 

     Björkvall menar att det inte på ett enkelt vis går att förklara hur det kommer sig att bilder 

har blivit en allt vanligare kommunikationsform. Uppmärksamhet med hjälp av bilder har 

kommit att bli allt vanligare, särskilt för sådana organisationer som vill nå ut med exempelvis 

kommersiella budskap. Det är möjligt, menar Björkvall, att konkurrera med andra som vill 

sprida sitt budskap genom att fånga värdefull uppmärksamhet med hjälp av bilder. En text med 

intressanta bilder fångar upp mer uppmärksamhet än linjära, skrivna texter. Det räcker dock 

inte att mena att förändringsprocessen som gjort det allt vanligare med bilder i en text enbart 

baseras på kommersiell konkurrens. Det som man bör titta på för att förklara denna förändring 

är allt från sociokulturella förändringar i samhället till teknisk utveckling (Björkvall, 2009: 6–

7). 

     När man ser att en skriven text avgränsas från andra texttyper, ser en tydlig början och tydligt 

slut samt att texten kommunicerar någonting då kan man veta att den multimodala analysen kan 
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vara till nytta. Man kan i den multimodala texten, i syfte att analysera texten, separera specifika 

textelement för att finna textens betydelse på ett vis som man inte kunnat med enbart 

verbspråkliga analyser.  

     Den multimodala analysmetoden kan även ligga i grund för mer kritiska analyser av hur 

olika sociala aktörer framställs språkligt och visuellt samt hur skapandet av olika roller för dessa 

karaktärer sker i texten. En annan aspekt som kan analyseras är textens tillgänglighet. Hur 

framställs relationen mellan den skrivna texten och bilderna? Ställer skriften höga krav på 

läsarens förmåga att tyda den nedtecknade texten eller bilderna? Råder det någon balans mellan 

texten och de bilder som presenteras? En annan viktig aspekt är frågan kring vilka syften 

bilderna har för texten, exempelvis om den är till för att förtydliga eller förklara delar av texten 

(Björkvall, 2009: 169).  

 

3.3.2 Betydelserelationer  

 

Christoffer Dahl skriver i studien Litteraturstudiets legitimeringar - Analys av skrift och bild i 

fem läromedel i litteratur för gymnasieskolan (2015) om relationen mellan text och bild samt 

hur dessa realiserar olika betydelserelationer. Radan Martinec och Andrew Salway hänvisar i 

sin studie till Barthes som menar att det finns tre olika relationer mellan bild och skrift. Den 

första relationen är förankring som innebär att texten är underordnad bilden. Den andra 

relationen de nämner är illustration som enligt de ovannämnda författarna innebär att bilden är 

underordnad texten. Den tredje och sista relationen mellan text och bild är enligt studien 

avlösning. Detta innebär att bilden och texten kompletterar varandra (Radan Martinec & 

Andrew Salway 2005 refererad i Dahl, 2015: 120). 

     Dahl ger i sin text ett exempel på avlösning, pratbubblor i serietidningar förklarar vad 

karaktärerna i tidningen säger därför kompletteras teckningen av texten och texten av 

illustrationen. Dahl menar att bilden i vissa fall vidareutvecklar texten. Ett exempel som 

presenteras i Dahls studie är ett läromedel, det avsnittet i boken som behandlar medeltiden 

kompletteras med en bild på hur ett medeltida samhälle kunde se ut. Undersökningen i detta 

arbete är som tidigare nämnt uppdelat i två delar, delresultat ett och delresultat två. Den 

multimodala analysen appliceras på det andra delresultatet där tre olika läromedel presenteras.  

 

3.4 Komparativ metod 

 

Den komparativa metoden används vanligen för att studera likheter och skillnader mellan olika 

politiska system och samhällssystem. I denna studie har den jämförande teorin applicerats för 

att besvara arbetets andra frågeställning. Enligt Thomas Denks studie Komparativ metod – 

förståelse genom jämförelse (2002) är det som kännetecknar komparativa studier ett antagande 

om att det råder skillnader och likheter mellan olika länder vilket är av vikt att studera för att få 

kunskap om olika politiska system. Denk fokuserar på politiska och topografiska komparativa 

studier i sitt arbete men nämner även att det råder något som kallas för komparativ logik. 

Anledningen till varför detta lyfts fram är inte för det fokus vi finner i Denks studie utan istället 

informationen om vad den komparativa metoden är. Den komparativa logiken används för att 

undersöka om det råder samband mellan minst två fenomen och därmed analysera sambanden. 
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Denk menar att trots det fokus i komparativa analyser som rör politik och samhällsfrågor så kan 

metoden även användas i andra typer av analys. Han menar att en jämförande analys exempelvis 

kan appliceras vid undersökningar av samband mellan två olika objekt (Denk, 2002: 55). 

     Göran Fransson skriver i studien Att se varandra i handling (2006) att det som är av vikt i 

komparativa undersökningar är det som jämförs och hur undersökaren går till väga. Beroende 

på vad som undersöks och hur det jämförs är av betydelse för hur resultatet kommer till uttryck 

i studien och hur jämförelsen förstås av läsaren (Fransson, 2006: 15).  

     Fransson skriver att aspekterna som jämförs i en komparativ analys måste kunna ses som 

aspekter av varandra för att analysen skall kunna vara av nytta och att ett resultat av en sådan 

analys skall kunna leda till att de jämförda aspekterna belyser varandra i nyare ljus (Fransson, 

2006: 50).  

     Todd Landman skriver i Issues and methods in comparative politics - an introduction (2003) 

att utformningen av komparativa studier varierar beroende på forskningsproblemet och 

forskarens vetenskapliga ansats och erfarenheter. Den komparativa metoden påverkas även av 

mängden tid och resurser forskaren har för att utföra sin studie (Landman, 2003: 24).  

     Alexander L. George och Andrew Bennett menar i studien Case studies and theory 

development in the social sciences (2005) att den komparativa metoden eller den jämförande 

teorin baseras på att jämföra två eller flera fall med varandra. Det är viktigt att forskaren inte 

baserar valet av fallen denne vill undersöka på att det är enkelt att slutföra arbetet då en 

jämförande studie skall leda till en vidare kunskap om det som undersöks (George & Bennett, 

2005: 83–151). 

 

3.5 Genomförande 

 

Undersökningen av de två olika tolkningarna av inskriften på Rökstenen utförs med hjälp av 

delar ur den pedagogiskt riktade textanalysen som behandlar skapandet av en pedagogiskt riktad 

undervisning. Den ena tolkningen som undersöks är av Elias Wessén. Den andra tolkningen 

framställdes av forskarna Per Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik Williams. 

De två tolkningarna presenteras under rubriken Tidigare forskning men enbart relevanta delar 

lyfts fram under rubriken Delresultat 1. 

     De centrala innehållen för kursen Svenska 3 presenteras i det första delresultatet. Dessa 

jämförs med delar i tolkningarna som är relevanta för undervisningen. Varje centralt innehåll 

presenteras därefter tillsammans med olika delar av inskriftens tolkningar som används i 

undersökningen för att sammanfläta dessa. Detta sker för att sedan presentera 

undervisningssituationer som grundar sig i språkhistoria med fokus på Rökstenens inskrift.  

     I undersökningen ges exempel på sådan kunskap som går att applicera på undervisningen. 

Stoffurvalet av kunskapen sker med grund i textanalysen och läroplansteorin. Under arbetets 

sjunde rubrik analyseras de tre valda läromedlen och de sidor ur dem som behandlar 

runsvenskan. Dessa analyseras ur ett multimodalt perspektiv. Denna analys grundar sig i att 

finna relationen mellan bild och text, hur texten och bilderna framgår, vilka färger som finns på 

sidorna. Den multimodala analysen baseras på Christoffer Dahls studie (2015). Dahl skriver om 

olika relationer mellan text och bild. De tre relationerna är illustration (Bilden underordnad 

texten), avlösning (Bilden och texten kompletterar varandra) samt förankring där bilden är 

överordnad texten (Dahl, 2015: 120–122). Dessa relationer grundar analysen av böckerna. 
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Denna analys leder till en djupare förståelse av hur kunskapen om runsvenskan i dessa böcker 

förmedlas. 

     Resultatet av denna analys vidareanalyseras därefter. En komparativ analys utförs för att 

jämföra de tre analyserade läromedlen. Den huvudsakliga frågan som besvaras genom den 

komparativa analysen är; vilka likheter och skillnader råder mellan texterna med fokus på 

kunskapsförmedlingen?  

 

3.6 Metodval 

 

Här presenteras valet av metoder som används i arbetet. Som tidigare nämnt används i arbetet 

tre olika. Dessa faller under kategorin kvalitativa metoder. I arbetets första delresultat utförs en 

jämförelse mellan de centrala innehållen för kursen Svenska 3 samt de två valda tolkningarna 

av inskriften på Rökstenen. Jämförelsen mellan dessa utgår från ovannämnda delar ur den 

pedagogiskt riktade textanalysen (Se 3.2 Pedagogiskt riktad textanalys).  

     Denna analysmetod valdes till undersökningen då den bidrar till en djupare förståelse av hur 

de olika texterna som behandlar tolkningar och information om Rökstenen kan komma att 

appliceras i skolan. För att kunna skapa en pedagogisk riktad text så bör ett stoffurval ske. Detta 

urval bör ske utan personliga åsikter då partiskhet har kommit att leda till konsekvenser för 

undervisningen, exempelvis att halvsanna myter tas för sanna (Selander, 1988: 44). 

     Malmgren (1982) skriver att den pedagogiska texten skall utformas på ett vis som 

frambringar elevernas kunskaper och lärande. I undersökningen appliceras därmed 

tolkningarna av Rökstenens inskrift på de centrala innehållen för kursen Svenska 3 för 

gymnasiet. Utformningen av den pedagogiskt riktade undervisningen skall utgå från elevernas 

lärande och kunskaper men behöver inte nödvändigtvis vara av underhållande karaktär för 

eleverna.  

     Vidare i arbetet utförs en multimodal och en komparativ undersökning på tre olika 

läromedel. Den multimodala analysen av böckerna utförs med fokus på de delar som behandlar 

runsvenskan. Den multimodala metoden valdes till denna analys då den resulterar i en bredare 

bild av utformningen av texterna samt relationen mellan text och bild. Björkvall (2009) ger i 

sin bok, exempel på två olika utdrag ur tidningen Dagens nyheter från två olika tider. Det utdrag 

från år 1908 är till stor del beroende av skrift då det i hela utdraget enbart finns en enda bild. 

Utdraget från år 2008 har lika mycket bilder som skriven text. Relationen mellan bild och text 

skapar en bredare kunskap för läsaren. 

     Enligt Alexander L. George och Andrew Bennett (2005) så är den komparativa metoden 

eller den jämförande teorin baserad på att jämföra två eller flera fall med varandra. Den 

komparativa metoden valdes till analysen då den, tillsammans med den multimodala analysen, 

ger en bredare uppfattning om vilka kunskaper gällande runsvenskan som framgår i de valda 

läromedlen samt hur dessa kunskaper förmedlas. I denna studie jämförs de valda läromedlen 

för kursen Svenska 3 för att finna likheter och skillnader mellan texternas innehåll. Mer 

specifikt så är det resultatet av den multimodala analysen som jämförs. Efter appliceringen av 

den multimodala metoden framgår texternas uppbyggnad och struktur. Genom den komparativa 

metoden framgår de likheter och skillnader som råder mellan de tre olika faktaböckerna.  
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3.7 Material och urval 

 

I denna del av arbetet presenteras det material som grundar resultatdelen. I arbetet presenteras 

fyra olika tolkningar av inskriften på Rökstenen varav två av dessa undersöks. Den första 

tolkningen är av Elias Wessén. I boken Runstenen vid röks kyrka (1958) presenterade Wessén 

sin tolkning som kom att bli välkänd av andra språkforskare. Anledningen till varför Wesséns 

tolkning grundar delar av studiens undersökning är för att forskaren i sin text illustrerar en 

intressant bild av ristarens språkliga kunskaper genom att presentera de olika runraderna som 

applicerats på stenen. Wessén ställer därefter ett flertal frågor som leder läsaren till att fundera 

över anledningen till varför inskriften ristats med olika runrader och däribland chiffer (Se 5.2 

Runstenen vid Röks kyrka). Författaren delar därefter inskriften i en inledande del, en huvuddel 

och en avslutande. Utöver det ovannämnda så valdes Wesséns tolkning på grund av att den i 

senare forskning omnämnts som givande. Detta gör forskningen trovärdig och gör att den 

skapar en god grund för övrig forskning om samma ämne.  

     Den andra tolkningen som grundar resultatet är The Rök Runestone and the End of the World 

(2020) av forskarna Per Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik Williams. Rad 

fem till elva i inskriften behandlar enligt Wessén den dåvarande konungen Teoderik den store 

som enligt Wesséns tolkning av inskriften antas ha reinkarnerats till den döde Vamod som 

nämns i inskriften. Reinkarnationen skall enligt Wessén vara ett vis att beskriva Vamods 

personlighet, de två karaktärerna skall, enligt den tolkningen ha haft liknande 

personlighetsdrag. Författarna till den ovan nämnda studien (2020) menar att Wesséns fokus på 

Teoderik den store inte givit forskningen något fruktbart. Istället sammanflätar författarna 

inskriften till den mytologiska dagen Ragnarök som enligt nordisk mytologi är världens slut. 

Vi ser i deras tolkning av inskriften att den finns en återkommande karaktär, en varg. Denna 

varg är enligt deras tolkning, Fenrisulven som är en mytologisk karaktär och framställs som en 

jätte samt en av guden Odins fiender. Fenrisulven omnämns i den poetiska Eddan vilket leder 

författarna till att sammanfläta de två olika texterna. Rökstenen var enligt dem en sten av stor 

betydelse, denna skall bland annat ha symboliserat världens mittpunkt, en plats där en människa 

kunde samtala med karaktärer ur en annan dimension (Se 5 Tidigare forskning). 

     Varför denna tolkning används i studien är för att den är den senast publicerade forskningen 

av stenens inskrift och därmed en intressant tolkning. Det är även av intresse att se på det 

svenska språket som ett ämne som kan sammanfläta sådant som religionsvetenskap och 

språkhistoria. Det förekommer i många fall ämnesövergripande projekt som utförs av olika 

lärare. Där kan en sådan tolkning vara av stort intresse.  

     Under rubriken Delresultat 2 presenteras tre olika läromedel som grundar den andra 

undersökningen. Läromedlen analyseras först utifrån ett multimodalt perspektiv och därefter 

utförs en komparativ analys (Se 3.6 Genomförande). Den första boken som presenteras i 

analysdelen och som grundar analysen av relationen mellan text och bild i läroböckerna är Den 

visuella texten – multimodal analys i praktiken (2009) av Anders Björkvall. Den första 

läroboken som analyseras är Språket och berättelsen 3 (2017) av Linda Gustafsson och Uno 

Wivast. Denna bok användes i studien då den, likasom de resterande två läroböckerna, är 

aktuella i svenskundervisningen idag. Bokens språkhistoriska avsnitt är mer omfattande än 

många andra läroböcker. Innehållet i boken riktar sig mot kursen Svenska 3 vilket är den kurs 

som studiens andra frågeställning riktar sig mot.  
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     Boken Upplev litteraturen 3 – texter och tal (2014) författades av Carl-Johan Markstedt och 

Sven Eriksson. Precis som den tidigare nämnda läroboken sätter författarna fokus på kursen 

Svenska 3. Det avsnitt ur boken som behandlar runsvenskan är mycket likt resterande 

läroböcker. Precis som boken av Björkvall så är det språkhistoriska kapitlet omfattande. 

Likheterna mellan innehållens konstruktion presenteras längre ner i arbetet. Det framtår dock 

en likhet som är värd att nämna i denna del, de språkhistoriska delarna är omfattande men de 

delar som behandlar runsvenskan varierar i längd och form (Se 3.4 Komparativ metod).  

     Carl-Johan Markstedt och Sven Eriksson författade även den tredje läroboken som 

analyseras i arbetet, Svenska impulser 3. Anledningen till valet av denna lärobok är för att se 

om det råder skillnader mellan böcker som behandlar samma ämne, riktar sig mot samma kurs 

och som författades av samma personer. Relationen mellan bild och skriven text analyseras i 

alla tre läromedel samt hur texten presenteras. Anledningen till antalet läroböcker som 

analyseras är deras aktualitet för dagensundervisning samt studiens förutbestämda sidantal.  
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4 Teoretiskt perspektiv  
 

I detta avsnitt presenteras den teori som sammanflätas med undersökningen. Här presenteras 

läroplansteorin utifrån boken Läroplansteori och didaktik (2016) av Ninni Wahlström som är 

professor i pedagogik med inriktning mot forskning och utvärdering av läroplaner ur ett 

kunskapsfilosofiskt, didaktiskt och utbildningspolitiskt perspektiv. Även boken Vad räknas 

som kunskap? Läroplansteoretiska utsikter och inblickar i lärarutbildning och skola (2012) 

som presenterar kapitel av olika författare används som underlag för detta avsnitt.  

 

4.1 Läroplansteori 

 

Ninni Wahlström skriver att varje definition om vad som räknas som kunskap har med 

nödvändighet sin grund i en medveten och omedveten metauppfattning om vilka kunskaper det 

är som är byggstenar för det aktuella ämnet. Författaren menar att en av de mest viktiga 

hörnstenarna i läroplansteorin består i att synliggöra kontinuerliga förskjutningar och 

förändringar i den underliggande uppfattningen som är grunden för olika läroplaners urval och 

kunskaper. Läroplaner representerar det synliga resultatet av ofta medvetna val som gjorts för 

att samla den kunskap som räknas som giltig och viktig. Dessa val utgick från mänsklighetens 

samlade vetande vid en viss tidpunkt (Wahlström, 2016: 13). 

     Sverige hade vid år 1950 ett parallellskolesystem. Detta innebar att eleverna läste de första 

skolåren tillsammans men delades därefter in i andra enheter för vidare skolning, så kallad 

fortsättningsskola. Detta system var ett ämne som debatterades utifrån politiska och 

pedagogiska grunder mellan åren 1940–1950. Det hölls under denna tid en utredning som 

myntades ”1946 års skolkommission” som la fram ett förslag om att det parallellskolesystemet 

skulle upphöra för att istället införa enhetsskolan där eleverna läser med varandra i nio år innan 

sin fortsatta skolning. Detta förslag genomfördes först år 1962. Det rådde en oro för detta nya 

förslag av vissa motståndare. De menade att enhetsskolan skulle resultera i en lägre 

undervisningsstandard vilket skulle påverka eleverna negativt. Efter ett tag utfördes en 

undersökning som visade att det inte rådde negativa konsekvenser av det nyare systemet 

(Wahlström, 2016: 25–29).  

     Författarna till boken Vad räknas som kunskap? Läroplansteoretiska utsikter och inblickar 

i lärarutbildning och skola (2012) skriver att vad som räknas till kunskap i skolan är en väldigt 

central fråga i läroplansteorin. I mitten av 1990-talet utvärderades den pedagogiska forskningen 

i Sverige och framlyftes som en av två starka forskningsområden i landet (Sundberg, 2012: 80). 

     Författarna skriver att läroplansteorin har redan vid sin uppkomst införlivat teoretisk 

utbildning av olika former med analysredskap och perspektiv. Exempel på sådana 

utbildningsperspektiv som ges i antologin är pedagogisk filosofi, utbildningshistoria, 

utbildningspolitik samt utbildningssociologi. Dessa införlivade utbildningsperspektiv har 

resulterat i ett samlat teoretiskt grepp om skolans styrning, uppdrag, innehåll, former, skolans 

processer samt resultat. Författarna menar att läroplansteorin har visat sig vara en nödvändig 

faktor i utbildningen då den är en form av motvikt för det de kallar för den ny-positivistiska 

utvärderingen som enbart utför empiriska presentationer utan någon form av teoretisk 

problemformulering (Englund, Forsberg & Sundberg, 2012: 6–7).  
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     Ett centralt fokus för läroplansteorin är att problematisera och diskutera de anspråk som 

ställs som grund för urvalet av innehåll i de olika skolämnena. Utöver det skall de kulturella, 

sociala och historiska antaganden som bygger upp kunskapskonstruktionen problematiseras och 

diskuteras. Det går, utifrån ett historiskt perspektiv, schematiskt urskilja de fyra breda 

inriktningarna som grundas i olika antaganden om vad som enligt läroplansperspektivet anses 

vara meningsfull kunskap och därmed få information om vilka kunskaper som kommer 

dominera i läroplanerna. Författaren menar att de olika kunskapstraditionerna har dominerat 

under olika tidsperioder men aldrig har de avlöst varandra, de är mer eller mindre alla 

närvarande i de olika läroplanerna men det är ofta en sådan tradition som dominerar. 

     En sådan kunskapstradition är den så kallade sociala effekten som fokuserar på att skapa 

goda, framtida samhällsmedborgare. Där är det centrala urvalet baserat på sådant som eleven 

behöver för att bli en effektiv, social samhällskaraktär. Eleverna skall, när de blivit färdiga med 

denna formen av skolning, kunna bidra till den ekonomiska och sociala samhällsutvecklingen. 

En skolning som betonar vikten av ämnesbaserad utbildning som förs över från en generation 

till en annan kallas enligt Wahlström för den vetenskapliga rationalismen. Här betonas varje 

ämnes kanon av metoder och begrepp för att utveckla kunskapen. Denna kunskapskategori 

fokuserar på de akademiska ämnena. Universitetens ämnesdisciplin utgör grunden för de ämnen 

som skall anses vara relevanta i de lägre skolfaserna. Det humanistiskt inriktade 

kunskapsperspektivet sätter den individuella eleven i fokus.  

     Urvalet av ämnen i läroplaner baseras här efter det som kommer utveckla den enskilda 

eleven. Elevens personliga utveckling och lärande sätter grunden för undervisningen. Det som 

lyfts upp i läroplanen, utifrån detta kunskapsperspektiv är enbart sådant som utvecklar elevens 

individualitet. Detta perspektiv grundas i att eleverna utvecklar sina kunskaper genom att 

fördjupa de egna erfarenheterna och därmed knyta an till skolämnet som undervisas. Den fjärde 

traditionen är enligt Wahlström den sociala rekonstruktionismen.  

     Fokus i denna läroplanstradition ligger på utbildningens politiska och sociala potential till 

rekonstruktion av samhället. Likasom den humanistiska traditionen så betonar denna tradition 

elevernas eget lärande men sätter fokus på de sociala sammanhang som går att sammanflätas 

med utbildningen. Författaren skriver om den grekiska filosofen Aristoteles olika 

kunskapskategorier, episteme, techne och fronesis. Episteme förklarar författaren som det 

vetenskapliga vetandet, det som människan säkert vet. Denna kunskap baseras på att 

sakförhållanden förhåller sig på ett konsekvent vis vilket leder till en säker kunskap om att dessa 

inte ändras. Wahlström menar därmed att den vetenskapliga rationalismen är förankrad i 

episteme medan den sociala effektivismen intar en annan ställning då den till stor del är baserad 

på ekonomiska bedömningar och samhällsutvecklingsbehoven. Den humanistiska 

läroplanstraditionen menar författaren vara förankrad i fronesis som förklaras vara ’praktisk 

klokhet’ eller sådan kunskap om vad som är en rättfärdig handling. Hit hör moral och etik 

(Wahlström, 2016: 38–41).  
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5 Tidigare forskning 
 

I detta avsnitt presenteras fyra studier om Rökstenen. Ingen av studierna fokuserar på den 

pedagogiska inriktningen som finns i detta arbete. Den tidigare forskningen ger dock en djupare 

bild att Rökstenens inskrift och olika tolkningar av texten. De studier som redovisas här är Gillis 

Hedlunds avsnitt ur Fornvännen – Journal of swedish antiquarian research: Läsordningen på 

Rökstenen (1935), Elias Wesséns studie Runstenen vid röks kyrka (1958), En studie av Bo Ralph 

som heter Gåtan som lösning Ett bidrag till förståelsen av Rökstenens runinskrift (2007) samt 

den nya tolkningen; The Rök Runestone and the End of the World (2020). Studien författades 

mellan åren 2018 och 2019 av Per Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik 

Williams. Här presenteras även tidigare forskning om läromedelsforskning för att ge en 

bakgrundsbild av liknande arbeten som detta. Informationen om läromedelsforskningen 

presenteras utifrån Nicklas Ammerts bok Att spegla världen: läromedelsstudier i teori och 

praktik (2011), Kerstin von Brömssen och Maria Carlssons bok Kritisk läsning av pedagogiska 

texter. Genus, etnicitet och andra kategoriseringar (2011) samt boken av Staffan Selander och 

Gunther Kress; Design för lärande: ett multimodalt perspektiv (2010). 

 

5.1 Läsordningen på Rökstenen  

 

Gillis Hedlund skriver i sitt kapitel av Fornvännen – Journal of swedish antiquarian research: 

Läsordningen på Rökstenen (1935) att trots det stora forskningsområdet som gäller runsvenska 

och specifikt Rökstenen så har inskriften givit skäl åt att kallas för gåtornas sten. Hedlund 

skriver att inskriften bör, utifrån ett vetenskapligt perspektiv, anses vara outtolkad. Han nämner 

Sophus Bugge, Otto von Friesen och Hugo Pipping. Hedlund menar att forskarna utförde 

undersökningar som gav tre tolkningar av inskriften som resulterade i olikheter kring innebörd 

(Hedlund, 1935: 265). 

     Bugge menade enligt Hedlund att stenen restes som ett minnesmärke för den avlidne Vamod, 

ett minnesmärke som berättar om den fallnes bedrifter för att förhärliga hans minne. Bugges 

studie resulterade i detta då han först läste de rader som består av vanliga runor och läste därefter 

raderna skrivna med lönnskrift. Otto von Friesens tolkning baseras på att ristaren Varin var 

Vamods far, en far som sökte hämnd för sin avlidne son. Varin skall enligt von Friesen även 

sökt sig till magi för att hämnas sonen. Hedlund skriver att det var von Friesen som först satte 

inskriftens läsordning under debatt. Han menade nämligen att det fanns en sannolikhet att 

ristaren menat att inskriften skulle läsas i den ordning som Rökstenen ristades. Det kritiserade 

bland annat Pipping som menade att in skriften skall läsas så att svårighetsgraden ökar genom 

läsningen. Detta väckte diskussioner kring vad i inskriften som bör anses vara mer svårtolkad 

än annat.  

     Hedlund menar att man kan anta att chiffer ansågs vara svårt och komplicerat för 800-talets 

nordiska läsare vilket därmed bör innebära att de rader ur inskriften som är skrivna på ett sådant 

vis skall vara det sista som läses. Han menar dock att vi inte säkert kan veta om det var så. 

Pippings studie resulterade i antagandet om att stenen ristades i form av ett juridiskt dokument 

där ett arv utdelas till ristarens familj. De tre studierna resulterade i olika antaganden på grund 

av den läsordning som forskarna följde (Hedlund, 1935: 265–266).  
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     Hedlund ger de åtta lodräta raderna som finns ristade på stenens framsida beteckningen a. 

De två vågräta raderna på stenens framsida betecknas med b, högra smalsidan får beteckningen 

c, toppytan i där de ristade korsen utgör en sorts chiffer och den vänstra smalsidan betecknas h. 

Högst upp på stenens baksida finns ytterligare tre ristade kors som har beteckningen k och som 

enligt Hedlund, möjligtvis inte är av samma chiffertyp som i partiet i. De tre vågräta raderna 

som finns under korsen är parti e där den tredje raden av dessa är upp- och ner vänd. Därunder, 

längst till vänster finns den lodräta raden med beteckningen g. Resterande lodräta rader utgör 

kategori d. Raden längst ner på baksidan är likasom den tredje raden i parti e skriven upp- och 

ner och har beteckningen f (Se figur 1). Kategorierna a, b, c, d och delar av e är de enda som 

inte är ristade i lönnskrift. I bilden nedan presenteras de olika partierna (Hedlund, 1935: 266–

268). 

 

 

 
Figur 2. Rökstenens uppdelning. På bilden illustreras inskriften i kategorier (Hedlund, 1935: 266). 

 

Partiernas olika placeringar på stenen kan enligt Hedlund förklaras med att stenen troligen inte 

varit stående vid tiden då den ristades utan att den låg ner med framsidan vänd uppåt till en 

början. Om vi skall utgå från detta antagande så menar Hedlund att stenen vändes runt fram till 

att alla sidor ristats samt att ristaren ristade ett nytt parti så nära slutet av den förgående. Om 

detta antagande skall anses som riktigt så kan vi enligt Hedlund se en given läsordning. Enligt 

Hedlund råder det inga tvivel kring att parti a var det första som ristades. Han skriver att von 

Friesen även menar att runorna i parti a är betydligt bredare än resterande vilket tyder på att 

ristaren vid det här laget hade plats att rista på.  

     Hedlund skriver att man skall kunna anta att stenen till en början låg ner med framsidan 

uppåt och att ristaren börjat med parti a. Därefter hade ristaren rört sig runt stenen, ristat ena 

smalsidan när stenen varit i samma position. Detta kan förklara varför smalsidan med 

beteckningen c läses nerifrån och upp. Där parti b slutade, nära marken, påbörjades parti c. 
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Därefter ristades korsen på toppytan. Hedlund skriver att von Friesen menar att ristaren övergått 

från korsen på toppytan (parti i) till korsen i parti k (Se figur 2). Ristaren har därefter fortsatt 

med att rista parti h, detta medan stenen fortfarande låg med framsidan vänd uppåt. Detta 

förklarar varför raden h läses uppifrån och ner. Därefter vändes stenen så att baksidan låg uppåt 

och ristaren fortsatte sitt skrivande med att rista parti f som är ristad upp- och ner samt börjar 

där parti h slutar (Se figur 1). Runorna är felvända för att, enligt detta antagande, förklara att 

texten skall läsas från höger till vänster. Hedlund skriver att det inte råder oklarhet kring att 

ristarens nästa steg var att rista parti g. Därefter ristades, enligt Hedlund, parti k och efterföljdes 

med parti e. Den tredje och sista raden i parti e ristades upp- och ner för att beteckna att 

nästkommande parti (d) börjar från vänster och fortsätter till höger (Hedlund, 1935: 268–269). 

Hedlund understryker dock att det är oklart om detta antagande stämmer, om inskriften skall 

läsas i denna ordning. Det råder enligt författaren otydlighet kring inskriftens innebörd, de 

ristade chiffrens betydelse och den tydligare textens innebörd. 

 

5.2 Runstenen vid Röks kyrka 

 

Elias Wessén skriver i boken Runstenen vid Röks kyrka (1958) att huvuddelen av inskriften på 

stenen är skriven med sådana runor som ofta kallas för Rök-runor eller Rökstens-runor. Dessa 

runor förekommer även i omkring 25 andra inskrifter från den tidiga vikingatiden kring åren 

800 och 900. Alla dessa skrifter finns i Sverige och sydöstra Norge. Runorna är 16 till antalet. 

Författaren menar att denna runrad med 16 runor är ett ganska bristfälligt instrument för att 

förstå språkets ljudsystem. Runraden har exempelvis två a-ljud, ett vanligt a och ett nasalerat. 

Samma gäller r-tecknet, ett vanligt r-ljud och ett palatalt sådant. Detta leder till att samma tecken 

måste beteckna flera olika ljud. Exempel på detta är runan [þ] för både þ och ð, tecknet (k) för 

både k och g. Rök-runorna utgör en del av den yngre runraden som ristats på stenen. Den andra 

varianten som kallas för danska runor eller även långkvistrunor och anses vara den vanligaste 

runraden som förekommer i inskriften. Anledningen till att den anses vara vanlig är för att den 

typen av runor förekommer på de allra flesta runorna. Långkvistrunorna har till skillnad från 

Rök-runorna, äldre och mer ursprungligare former (Wessén, 1958: 14–15). 

     Wessén menar att ristaren ville maskera vissa meningar i inskriften. Därmed blandades den 

urnordiska runraden med den danska och den förenklade Futharken. Gällande de chiffer som 

förekommer i inskriften menar Wessén att det råder ett flertal frågor som länge sysselsatt 

forskningen kring Rökstenen. Att lösa gåtor har sedan länge varit en uppskattad sport. Är det 

meningen med dessa chiffer? Ville ristaren sätta läsarens list på prov? Ville han enbart briljera 

med sina skrift och språkkunskaper? Eller finns det en bakomliggande mening med gåtorna? 

Dessa är frågor som Wessén ställer i sin bok. Gällande inskriftens läsordning refererar Wessén 

till den tidigare nämnda (Se 5.1 Läsordningen på Rökstenen) von Friesens syn på hur inskriften 

bör läsas. Wessén håller med von Friesen om att den läsordning som han presenterat är den 

naturliga och mest korrekta.  

     Raderna 1–2 är enligt författaren, inledande minnesord. Om man bortser från dessa så finner 

vi att inskriften består av två huvuddelar. Den ena huvuddelen (rad 3–20) är mer öppen och 

episkt berättande men inte så lång den kan vara med tanke på utrymmet. Den andra huvuddelen 

(rad 21–28) är enligt Wessén en mer dunkel och inte så antydande. Dessa två huvuddelar skiljer 

sig både runologiskt och i stil. Den första delen vädjar till läsarens kunskaper kring de då 
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rådande, mest välkända och brukade runorna samt folkets kännedom om den dåvarande 

sagoskatten. Den andra delen i inskriften vädjar mot hemligheter. Möjligen personliga sådana 

som han ville tala om på ett otydligt vis. Därmed kom dessa att ristas i chiffer av olika slag. 

Dessa hemlighetsfulla rader är inte, till skillnad från inskriftens första del, fullföljda, självklara 

sagor. De är olika uppgifter och förhållanden av delvis mytologisk karaktär. Wessén menar att 

ristaren ställer gåtor i både ord och runor vilket gör att skrift och innehåll svarar emot vartannat. 

Detta samband får man, enligt Wessén inte bortse ifrån om det inte råder tydliga skäl till det 

(Wessén, 1958: 20–21). 

     Wessén påstår att ristaren för Rökstenen var en för sin tid utmärkt ljudanalytiker, en person 

med mycket kunskap kring skrift och språk. Ortografin i inskriften är konsekvent och 

genomtänkt. Detta påstående baseras på Wesséns idé om vad som krävs för att kunna rista 

sådana texter. För att kunna rista en sådan text, i den tid då stenen restes, bör ristaren ha 

långvarig vana och träning i konsten.  

     Wessén anar att förarbetet inför ristandet måste ha varit väl planerat och genomtänkt. Han 

menar även att inskriften varit uppritad eller också målad innan arbetet påbörjades. Stenen låg 

möjligen ner på marken då arbetet var igång och restes först då arbetet avslutats. Ristaren antas 

även ha haft god tid på sig för att utföra förarbetet, planeringen och de beräkningar som hör till. 

Stenens baksida är enligt Wessén mest lämpad för ristningen, något ristaren varit väl medveten 

om. Ristarens goda kunskaper visar sig enligt Wessén på så vis att baksidan av stenen ristades 

på ett ytterst dekorativt vis, med ram och mittparti. Där visade han även sina skriftkunskaper 

på sådant vis att han tecknade olika typer av runor samt chiffer av olika slag. Skriftytan på 

framsidan var inte lika användbart, detta kan man tydligt se längst till vänster på framsidan där 

ytan inte kunde brukas på samma vis som andra med tanke på platsbrist. På stenens framsida 

ristades 280 runor medan baksidan består av cirka 425 runor tillsammans med andra 

skrifttecken (Wessén, 1958: 22–23). 

     När det gäller innebörden med texten så hänvisar Wessén till forskaren Sophus Bugge som 

menade att stenen är ett minnesmärke, den lät resas av den avlidne Vamods far, Varin. Detta 

framgår i rad 1–3. Därefter berättas om den avlidnes bedrifter (rad 3–5, 12–19) och dennes 

personlighet. Wessén menar att den tidigare nämnda strofen (rad 5–11) som nämner Teoderik 

den store gäller Vamods personlighet. Den storslagna konungen Teoderik kan antas ha 

reinkarnerats enligt Wessén och kom att bli den avlidne Vamod. Raderna 23–25 talar i 

lönnskrift om en man och dennes ättlingar där den avlidne Vamod nämns. Stamfadern till den 

ätt som beskrivs är enligt rad 26, åskguden Tor. På rad 21 och 22 beskrivs ristarens fader och 

ristarens namn nämns i raderna 27 och 28. Wessén menar att Bugges tolkning av inskriften är 

den mest naturliga. Man skall självfallet pröva denna tolkning för att se var den leder. Det visar 

sig, enligt Wessén, att tolkningen inte är tillfredsställande. Han menar att denna enbart är en 

första reaktion på inskriftens innebörd. Den tolkningen förklarar dock ingenting.  

     Wessén finner det av vikt att skilja mellan myter och verklighet. Bugges tolkning baseras på 

att raderna 3–5 och 12–19 talar om den avlidnes bedrifter medan forskaren Henrik Schück som 

satte mer fokus på verkligheten menar att dessa sagor kan vara riktiga men de är inte 

nödvändigtvis Vamods egna bedrifter, möjligen förfäder till denne har utfört olika handlingar 

som nämns i inskriften. Erik Brate håller till stor del med Bugges tolkning. Han har enligt 

Wessén studerat ytterst många runinskrifter i Sverige. I Brates tolkning av Rökstenens inskrift 

jämförs denne med andra inskrifter som exempelvis Högby-stenen (Ög 81), Sandsjö-stenen 



Yazan Al Abdalla  2020 

 20 

(L1240) och Kärnbohällen (Sö 176). Wessén menar då att dessa jämförelser inte leder till något 

nyttigt resultat. Rökstenens inskrift är speciell och urskiljer sig från andra, därmed skall 

inskriften analyseras på ett särskilt vis. Författaren håller med Schücks perspektiv av inskriftens 

innebörd och menar att inskriften troligast är ett minnesmärke som sammanflätar Vamod med 

de lysande handlingarna som utförts av personer i hans ätt, en ätt av hög social status. På så vis 

förhärligas Vamod. Wessén skriver att Vamod troligen avlidit ung och därför själv inte hunnit 

utföra några storslagna bragder. Därmed anar författaren att ristaren hedrat den avlidne genom 

att tala om den lysande ätt Vamod tillhörde (Wessén, 1958: 57–58). 

 

5.3 Gåtan som lösning  

 

Bo Ralph skriver i studien Gåtan som lösning Ett bidrag till förståelsen av Rökstenens 

runinskrift (2007) att inskriften på Rökstenen är tillräckligt lång för att ge samtida språkforskare 

en klar bild av det språk som var i bruk i det tidiga sydöstra Skandinavien. På grund av de rader 

som slitits med tiden kan vi inte åberopa inskriften i olika sammanhang, kravet för detta är att 

inskriften skall vara färdigtolkad. Ralph menar i sitt bidrag att det råder oklarheter i tolkningen 

då inskriften består av verkliga gåtor. Författaren hänvisar till Elias Wesséns tolkning av 

Rökstenen som fastställde en stadig ståndpunkt i Rökstensfrågan. Därmed finns nu en 

gemensam överenskommen idé om inskriftens innebörd. Denna överenskommelse kring 

inskriftens betydelse är att karaktären Varin som antas vara beställaren till stenen och möjligen 

även stenens ristare, reste stenen till minne av sonen Vamod. De myter som framgår i inskriften 

är enligt denna ståndpunkt, myter som var omtalade i 800-talets nordiska samhälle. Dessa myter 

kan även ha varit sammanflätade med Varins ätt. 

     Ralph skriver att trots den enorma forskningsinsatsen så återstår delar av innebörden av vissa 

begrepp otolkade. Därför skall Rökstenen anses vara otolkad. Den etablerade synen på 

Rökstenens inskrift har trots det uppnått en klassisk status bland tolkningarna.  

     Författaren skriver om forskaren Gun Widmark som återkommit till Rökstensproblematiken 

under åren. Widmark urskiljer enligt Ralph, tre olika nivåer för runtolkningen. Den första nivån 

är runornas segmentering i ord och inskriftens läsordning. Den andra nivån är den sammantagna 

betydelsen som läsningen av runorna resulterar i. Den tredje och sista nivån är att kunna 

applicera inskriften i olika sociokulturella sammanhang. Widmark befinner sig själv på nivå tre 

i sin forskning. Hon accepterar den allmänna, klassiska, överenskomna tolkningen av inskriften 

för att sedan forska om huruvida denne passar in i olika kulturella sammanhang. Ralph påpekar 

att Widmarks nivåindelning inte är tvingande men ger henne rätt i att metoden kan skapa 

bakgrundsinformation till förståelsen av betydelsen. Det är enligt författaren som så att den 

tredje nivån är av större vikt för att förstå textens innebörd. Han ställer läsaren frågan; vad 

spelar det för roll om ristaren på stenens baksida ristat niðR istället för niðir? Det som är av vikt 

är att kunna förstå begreppets innebörd. Det är självfallet så att dessa skillnader skapar en 

förståelse av det språk som var rådande under den tiden (Widmark 1997 refererad i Ralph, 2007: 

133–135).  

     Ralph skriver om forskaren Lars Lönnroths studie om Rökstenen som utgår från att delar av 

inskriften representerar en litterär genre som i norröna traditionen kallas för greppaminni. 

Denna tradition baseras på kortfattade gåtor som har ett pedagogiskt inslag. Lönnroth ser, enligt 

Ralph, en struktur i Rökstenens inskrift, baserad på den ovannämnda genren. Denna tolkning 
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av inskriften delar inskriften i tre kategorier med tre komponenter i varje kategori. Dessa 

komponenter är i detta fall gåtor som pekar mot samma svar där svaret sedan framgår. Frågorna 

framställs enligt Lönnroth i prosa men svaren i diktform. Det råder dock kritik mot Lönnroth 

tolkning av inskriften. Kritikerna menar att ristaren inte kunde ha ristat dessa chiffer enligt 

greppaminni i diktform då denna genre kom först att bli igenkänd flera århundranden efter att 

Rökstenen restes. Lönnroths argument är att dessa så kallade gåtor inte är gåtor i verklig mening 

utan kunskapsbärande element med pedagogiskt inslag. Ralph tillägger att om dessa verkligen 

är gåtor i sin sanna mening som kan dessa enbart lösas utifrån gåtans egna premisser (Lönnroth 

1977 refererad i Ralph, 2007: 139–140).  

     Exemplet sakum (m)ukmini flat huariaR ualraubaR uaRin tuaR, ges i texten. Läsaren 

kan se på begreppet ukmini som ungmænni vilket betyder ’de unga’. Ralph menar dock att man 

kan se den förgående runan (m) som dubblerad vilket resulterar i begreppet mogminni som 

betyder ’folkminne’. Dessa detaljer är exempel på sådana ”gåtor” som Lönnroth lyfter i sin 

studie. De är kunskapsgivande begrepp som leder mot svaret.  

     Begreppet þiaurikR som finns i inskriften på Rökstenen är ett begrepp som antas börja med 

runan [þ] som är den avslutande runan på förgående ord. Ett annat exempel av detta fenomen 

finns i inskriften: uaRin [n]umnaR. Här är det runan för [n] som är avslutande i det förgående 

ordet och början på nästa begrepp. Detta fenomen kräver ofta att det förgående begreppet har 

ett fonetiskt identiskt ljud som nästkommande (Ralph, 2007: 147–148). 

     Ralph skriver om den strof som enligt olika tolkningar nämner Theoderik den store. Han 

menar att anledningen till dessa tolkningar är att forskare kopplat Theoderiks berättelse till tiden 

då stenen ristades. År 801 flyttades en stor ryttarstaty från Verona till den frankiska 

huvudstaden Aachen enligt order av Karl den store. Strofens andra hälft som berättar om en 

ryttare beskriver en person som red sin häst, en beskrivning som väl passar statyn av Theoderik. 

Även frasen fur niu altum som tolkats till ’för nio mansåldrar sedan’ har kopplats till 

Theoderik då en uträkning av tiden då stenen ristades i förhållande till dessa ”nio mansåldrar” 

leder till den tid då Theoderik den store regerade. Författaren skriver att meningen sitiR nu 

karuR ã kuta sinum har i vissa fall övertolkats. Begreppet kuta har alltså kommit att 

övertolkas till gotisk. Enligt fornvästnordiskt språk så betyder goti ’häst’. Detta innebär att 

frasen kan tolkas till att ryttaren sitter på sin häst (Ralph, 2007: 148–149). 

     De olika tolkningarna av inskriftens gåtor kan alltså enligt Ralphs studie tolkas som verkliga 

gåtor eller enbart meningsgivande fraser som leder till det verkliga svaret. Det som i studien 

framstår som självklart är att inskriften består av flera delar som är gåtfulla. Därför har olika 

tolkningar utförts utan att fastställa en självklar tolkning av inskriften. Det råder trots detta en 

klassisk överenskommelse kring innebörden med inskriften på Rökstenen.  

 

5.4 The Rök runestone and the end of the world 

 

Per Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik Williams författade artikeln The Rök 

Runestone and the End of the World (2020). Artikeln ingår i tidskriften Futhark: International 

Journal of Runic Studies. Författarna nämner att Rökstenen är känd på grund av flera aspekter, 

en av dessa är att Teoderik den store, enligt tidigare forskning, nämns. De ser dock själva inte 

att Teoderik nämns i inskriften vilket skapar en skillnad mellan deras bidrag och förgående 
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sådana. De understryker att de valt att fokusera på inskriften utifrån ett religionshistoriskt, 

semiotiskt, filologiskt och arkeologiskt perspektiv. Den valda inriktningen i studien leder till 

ett fullkomligt nytt, enat resultat som framhäver monumentets sociokulturella och religiösa 

aspekter i förhållande till den tidiga vikingakulturen.  

     Författarna nämner Wesséns tolkning av inskriften och menar att den är givande. Detsamma 

gäller studien av Bo Ralph. De menar att enligt Ralph så har diskussionen kring raderna som 

gäller Teoderik inte lett till något fruktbart. I sin studie utgår de från samma ståndpunkt. De 

sammanflätar dock Rökstenens inskrift med de nordiska, mytologiska narrativen om Ragnarök, 

världens slut. Forskare som studerat Ragnarök har enligt författarna utgått från bland annat den 

poetiska Eddan, men även andra gamla nordiska texter (Holmberg, Gräslund, Sundqvist & 

Williams, 2020: 7–10). 

     Författarna anser hela Rökstenens inskrift basera sig på ett eskatologiskt tema och de finner 

därmed kopplingar till exempelvis den poetiska Eddan. Att anta att det råder paralleller mellan 

inskriften och Eddan är enligt författarna ett antagande som kan anses vara långsökt. Den 

poetiska Eddans första delar är svårdaterade men antas ha uppkommit redan innan vikingatiden 

och ända till medeltiden. Författarna föreslår att de mytologiska narrativen har funnits sen innan 

de nedtecknades. Olika språkforskare håller med varandra om att det råder flera årtionden 

mellan Eddans dikter. Därmed kan man inte veta säkert när de tidiga delarna uppkom. Det som 

är självklart i alla fall är att Eddan har sedan länge varit en viktig källa för hednisk tradition. 

Det måste, enligt författarna ha funnits mytologiska utsagor som spridit sig som talade 

berättelser i östra Skandinavien. Genom detta antagande kan paralleller mellan stenens inskrift 

och Ragnarök antas existera.  

     Bragi hinn gamli Boddason var en av de första skalderna i Norden. Bragi var aktiv under 

den första halvan av det nionde århundrandet vilket innebär att han levt i nästan samma tid som 

Rökstenens ristare. Anledningen till varför Bragi nämns är just för det mytologiska temat i 

Norden under den tiden. I sin Ragnarsdrápa skriver han om det eviga slaget, Hjaðningavíg och 

nämner även olika nordiska gudar. Detta ger en tydlig bild av hur de mytologiska sagorna hade 

ett fäste under den här tidens nordiska kulturer.  

     Författarna nämner vissa gotländska bildstenar där en ritning av Odens häst, Sleipner finns. 

På hästen rider en person som av forskarna antas vara en av Odens krigare. Dessa fallna soldater 

kallades för Einherjar. De avlidna krigarna välkomnas efter sin död in till Valhall av Valkyrior. 

Dessa gotländska bildstenarna har enligt studien, av ett flertal språkforskare, ansetts vara sanna 

analogier till Rökstenens inskrift. Dessa bildstenar talar om det mytologiska Valhall där ädla 

krigare har sin boning fram till det slutgiltiga slaget vid Ragnarök. Dessa berättelser stärker 

idéen om det eskatologiska temat i inskriften på Rökstenen (Holmberg, Gräslund, Sundqvist & 

Williams, 2020: 10–11). 

     Forskarna skriver att Rökstenen äger alla de tecken som visar att stenens funktion varit ett 

minnesmärke av hög status. De menar att stenen även varit en central symbol för olika typer av 

samlingar. Dessa samlingar kan ha varit av religiös karaktär där vissa ritualer utövades. Stenens 

syfte kan även ha varit en symbol för Axis mundi; världsaxeln som är centrum för jorden och 

himlarna. Här kunde man enligt mytologin kontakta andra världar genom olika ritualer. Man 

kunde förflyttas genom världsaxeln till andra kosmiska platser. Författarna föreslår därmed att 

Rökstenen kan ha varit centrum för upplysning i den tidens samhälle. Arkeologiska fynd har 

visat att området där stenen restes har under 6000 år varit ett intensivt jordbrukssamhälle. 
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Platsen vid stenen har även varit centrum för olika styrande eliter. Men runt år 536–47 skedde 

en serie av vulkaniska utbrott, troligast i Nord- och Centralamerika. Dessa utbrott ledde till 

klimatförändringar som sträckte sig till Norden. Runt den tiden försämrades odlingen i området 

där Rökstenen senare restes, människor flyttade och ett flertal hus övergavs.  

     En tid senare försökte människorna odla i området igen men de vulkaniska utbrotten 

lämnade spår efter sig. Odlingen kom att bli allt svårare. Den styrande eliten vid denna tid utsåg 

guden Oden till en helighet och en mäktig krigsherre som både strider med människorna men 

även i de himmelska striderna. Här påbörjades narrativen om Ragnarök utvecklas. Man finner, 

i dessa narrativ, myter om kommande klimatförstörelser. Forskarna till studien anser att detta 

inte är så underligt. Den ledande eliten som förde vidare dessa narrativ i 600-talets nordiska 

samhällen var erfarna i klimatförstörelse tack vare den försämrade odlingen i området som var 

en konsekvens av vulkanutbrotten (Holmberg, Gräslund, Sundqvist & Williams, 2020: 12–14). 

     Författarna försöker i sitt bidrag finna en intertextuell kedja som binder ihop de tidiga 

narrativen om miljökatastrofer till inskriften på Rökstenen. År 775 skedde den starkast kända 

solstormen som ledde till att himlen fick en rödaktig färg. Samma år dokumenterades en ytterst 

kall sommar. År 810 skedde en nästan fullkomlig solförmörkelse. Dessa händelser kom att 

tolkas till olika religiösa tecken. Berättelserna om händelserna som skedde runt år 536 upphörde 

under ett tag att vara så aktuella. Senare skedde de ovannämnda naturfenomenen. Ristaren till 

Rökstenen kan därför ha influerats av dessa i sitt arbete och sagorna om händelserna vid år 536 

väcktes åter.  

     Nedan följer en bild på författarnas tolkning av rad ett till nio i inskriften (Se figur 3). Vi 

kan där se hur en återkommande karaktär i inskriften är en varg. Författarna kopplar denna varg 

till Odens mytologiska fiende, Fenrisulven. Denna karaktär framträder enligt den poetiska 

Eddan vid Ragnarök tillsammans med andra jättar och fiender till gudarna. De tjugo kungarna 

som omnämns i inskriften kan enligt forskarna anses vara Odens krigare som strider vid hans 

sida mot fienden. Ristaren har här alltså beskrivit världens slut genom ett nordiskt, mytologiskt 

perspektiv (Holmberg, Gräslund, Sundqvist & Williams, 2020: 20–28). 
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Figur 3. Rad 1–9 ur inskriften på Rökstenen (Holmberg, Gräslund, Sundqvist & Williams, 2020: 20). 

 

Genom sin tolkning av inskriften kunde forskarna finna den intertextuella kedja som binder 

ihop Rökstenens inskrift med andra, mytologiska utsagor från det tidiga norden. Dessa 

mytologiska sagor behandlar Ragnarök, världens undergång vilket enligt forskarna återberättas 

på Rökstenen. Det råder för denna tolkning, precis som för de tidigare presenterade 

tolkningarna, mycket mer än det som framgår här, men med tanke på studiens fokus så 

avgränsas denna del till det som är av vikt för arbetets undersökning.  
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5.5 Läromedelsforskning  
 

I detta avsnitt presenteras kort information om läromedelsforskning. Denna del av studien 

ämnar till att skapa en bakomliggande förståelse om läromedel och läromedelsforskningen. 

Senare i arbetet sammanflätas denna informationen i diskussionsdelen med resultatet. 

Läromedel har, utifrån ett historiskt perspektiv varit ett medel för olika stater att styra vad som 

skulle undervisas för folket. Därefter har undervisningen utvecklats tillsammans med synen på 

pedagogik och didaktik.  

     Gunther Kress och Staffan Selander (2010) skriver i sin bok att läromedel har funnits sen 

Antiken. De böckerna gällde främst matematik och grammatik. Under 1800-talet utvecklades 

läroplanerna och synen på undervisningen vilket ledde till att även läromedlen utvecklades. 

Fokus var på de läromedel som behandlade sådana ämnen som skrevs in i läroplanen. Vid tiden 

då boktryckarkonsten kom till så kunde läroböckerna massproduceras (Selander & Kress, 2010: 

56). 

     Redan under 1600-talet fanns olika läromedel som innehöll både text och illustrationer av 

olika slag. Med tiden har detta utvecklats till mer moderna läroböcker med fler bilder och andra 

visuella element. Detta ledde till att olika författare nu kunde förmedla kunskaperna i 

läroböckerna utifrån ett mer multimodalt perspektiv (Se 3.3 Multimodal analys). Denna 

utveckling av läroböckerna grundar sig i den tekniska utvecklingen som möjliggjorde en 

massproduktion av läromedel bestående av texter och bilder av olika slag (Selander & Kress, 

2010: 56–57). 

      Nicklas Ammert skriver i studien Att spegla världen: läromedelsstudier i teori och praktik 

(2011) att det råder tre olika perspektiv på läromedelsforskning. Dessa tre är det processuella 

perspektivet, det strukturella perspektivet och slutligen det funktionella perspektivet. Det 

perspektiv som används ofta i forskningen av läromedel är det strukturella perspektivet. 

Texterna är här ofta skrivna av pedagoger som vanligen följer olika läroplaner, kursplaner samt 

läromedelsgranskningar. Detta perspektiv belyser tillkomsten och utformningen av 

läroböckerna (Ammert, 2011: 28–30).  

     Kerstin von Brömssen och Maria Carlsson skriver i sin bok (2011) att intresset för 

läromedelsforskningen har utökats nationellt. Olika forskare har enligt författarna kommit 

samman för att studera och jämföra olika läromedel från olika delar av landet. Författarna 

skriver att det finns forskare som hävdar att det råder en norm med pedagogisk grund i landet 

om att den svenska undervisningen i skolan grundar sig i läroböckerna. Detta leder till att 

böckerna får en stor användning i undervisningen och får därmed en stor betydelse. Om så är 

fallet så innebär detta att den pedagogiska delen i undervisningen inte får lika stort utrymme 

och kan därmed inte utvecklas (Brömssen & Carlsson, 2011: 24–29).  

     Författarna understryker att det är lärarens uppgift att välja det relevanta materialet för den 

specifika undervisningen. Detta kan därför leda till att samma material används på olika vis. 

Det är av vikt att fokusera undervisningen på elevernas behov vilket därför kräver att läraren 

väljer relevanta delar ur läromedlen.  
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6 Delresultat 1 
 

I denna del av arbetet utförs undersökningen om tolkningarna av Rökstenens inskrift och hur 

dessa går att applicera på de centrala innehållen. Nedan presenteras de centrala innehållen för 

kursen Svenska 3. Därefter sammanflätas Rökstenens inskrift med de centrala innehållen. De 

aspekter ur den pedagogiskt riktade textanalysmodellen som behandlar stoffurval och 

skapandet av pedagogiska studier (Se 3.2 Pedagogiskt riktad textanalys) är det perspektiv som 

undersökningen utgår från. Denna analysmodell har inte som uppgift att skapa ny kunskap utan 

enbart återskapa befintlig sådan för att applicera det på undervisningen. I denna studie har fokus 

valts att sättas på undervisningen för gymnasieelever som studerar kursen Svenska 3. De 

centrala innehållen jämförs med de två tolkningarna av inskriften på Rökstenen för att 

sammanfläta dessa.  

     Det teoretiska perspektiv som genomsyrar undersökningen är läroplansteori. Ett centralt 

fokus för läroplansteorin är att problematisera och diskutera de anspråk som ställs som grund 

för urvalet av innehåll i de olika skolämnena. Undersökningen grundar sig i att finna förslag till 

eventuella undervisningssituationer där Rökstenens inskrift appliceras. Resultatet som 

frambringas i undersökningen problematiseras om så krävs och diskuteras för att finna den 

relevanta kunskapen för undervisningen.  

 

6.1 Centrala innehåll för kursen Svenska 3 

 

Nedan presenteras i punktform de centrala innehållen för kursen Svenska 3. De centrala 

innehållen har inte omformulerats i detta arbete då jag inte vill riskera misstag genom 

omskrivning. Under det andra delresultatet appliceras Rökstenens inskrift på de 

nedannämnda centrala innehållen i den ordningen som presenteras. Dessa är direkt hämtade 

från Skolverkets hemsida (Skolverket, 2010). 

Undervisningen i kursen ska behandla följande centrala innehåll: 

 Muntlig framställning med fördjupad tillämpning av den retoriska arbetsprocessen 

som stöd i planering och utförande samt som redskap för analys. Användning av såväl 

digitala som andra presentationstekniska hjälpmedel för att stödja och förbättra 

muntliga framställningar. 

 Viktiga generella drag som rör disposition, språk och stil i texter av vetenskaplig 

karaktär. 

 Läsning av och arbete med texter, vilket inkluderar strukturering, sovring, 

sammanställning, sammanfattning och källkritisk granskning. 

 Skriftlig framställning som anknyter till den vetenskapliga texttypen och som 

behandlar någon aspekt av svenskämnet. Användning av digitala verktyg för 

textbearbetning samt för respons på och samarbete när det gäller texter. 
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 Skönlitterära texter, författade av såväl kvinnor som män, inom genrerna prosa, lyrik 

och dramatik. Litteraturvetenskapligt inriktad analys av stilmedel och berättartekniska 

grepp. Litteraturvetenskapliga begrepp och verktyg. 

 Det svenska språkets ursprung, historiska utveckling och släktskapsförhållanden. 

Språkförändring. 

6.2 Inskriften och de centrala innehållen   

 

En pedagogiskt riktad textanalys riktar sig mot att återskapa befintlig kunskap. För att lyckas 

med detta bör urvalet av material avgränsas och enbart relevanta delar presenteras. Denna 

analysmetod ser även vikt i textens pedagogiska möjligheter och problem. I denna del av arbetet 

appliceras de valda tolkningarna av inskriften på svenskundervisningen med fokus på att skapa 

möjligheter i undervisningen. De delar som anses vara relevanta för en läroplan är sådana som 

utvecklar elevernas kunskaper om verkligheten. Eleverna bör få den utbildning som säkerställer 

att deras behov uppfylls. Det är även av vikt att nämna att det som anses vara elevernas behov 

inte alltid är detsamma som elevernas begär. En undervisningssituation behöver inte alltid 

utformas efter vad eleverna önskar utan istället utformas efter vad de behöver för att vidga sina 

kunskaper (Malmgren, 1982: 55). 

     Med utgångspunkt i ovanstående utförs denna undersökning utifrån det perspektivet att de 

ovannämnda centrala innehållen för kursen Svenska 3 redan är avgränsade efter relevans för 

utbildningen. Därmed sker inga vidare avgränsningar i undersökningen. Appliceringen av 

utdrag ur tolkningar av Rökstenens inskrift sker därmed på det befintliga, avgränsade innehållet 

i kursen.  

     Det första centrala innehållet som presenteras i förgående avsnitt behandlar elevernas 

kunskaper gällande muntliga framställningar där talaren använder sig av retoriska medel för att 

utföra sin presentation. Eleven bör här även använda sig av presentationstekniska hjälpmedel 

för att stärka sin framställning. Det som visar sig vara intressant för denna studie är det som 

inte nämns i detta centrala innehåll. Det som krävs är en muntlig framställning, innehållet av 

presentationen är inte specificerad (Skolverket, 2010). Med tanke på att den muntliga 

framställningen infaller under kursen Svenska 3 så antas att framställningens innehåll bör 

behandla det svenska språket. Här har en lärare möjligheten att undervisa om språkets historia 

redan vid kursstart för att möjliggöra en muntlig framställning av språkets historiska utveckling. 

Detta skapar en förståelse för runsvenskan för eleverna. Förslag på utformningen av 

undervisningen framgår längre ner.  

     Wessén skriver att raderna 1–2 i inskriften är inledande minnesord. Därefter följer två 

huvuddelar varav den första delen (rad 3–20) är en öppen, episkt berättande del och den andra 

delen (rad 21–28) är ristad i sådan form där textens innehåll inte framgår med tydlighet. Detta 

kan enligt Wessén vara på grund av att ristaren medvetet valt att maskera vissa delar av texten 

då de möjligen vore hemligheter av personlig karaktär (Wessén, 1958: 20–21).  

     Att inskriften består av olika delar som kan kategoriseras visar en koppling till dagens texter 

av vetenskaplig karaktär som även dessa uppdelas i olika former. Det framgår vanligen en 

inledande del där arbetet introduceras, en huvuddel och en avslutande del. Det andra centrala 

innehållet i ovan presenterade lista av de centrala innehållen visar att eleven bör under kursens 
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gång lära sig generella drag som rör språk, stil och disposition i en text av vetenskaplig karaktär. 

För att applicera Rökstenens inskrift på detta kan läraren undervisa om inskriftens disposition, 

exempelvis utifrån Wesséns tolkning. Detta leder till att eleverna kan få en fördjupad bild av 

den tidiga formen av disposition, för att sedan efter studier om dagens disposition av texter, 

jämföra dessa och finna likheter och olikheter. På så vis vidgas elevens kunskaper om den 

språkliga utvecklingen med fokus på skriven text. För att problematisera detta förslag bör 

understrykas att Runstenens inskrift inte är en inskrift av vetenskaplig karaktär, i alla fall inte 

efter de moderna skrivreglerna. Det hindrar dock inte eleven att finna likheter och skillnader 

mellan de olika texternas disposition.  

     Det tredje innehållet i kursen behandlar arbete med texter. Här skall eleven både skriva och 

läsa olika typer av texter. Detta inkluderar strukturering, sovring, sammanställning, 

sammanfattning och källkritisk granskning. Återigen hänvisas i denna studie till lärarens frihet 

i struktureringen av undervisningen. Det som detta centrala innehåll kräver av eleven är att 

denna vid avslutad kurs skall förstå skillnader och likheter mellan olika texttyper genom att läsa 

samt själv kunna återskapa sådana. Innehållet i de texterna varierar därmed beroende på vilken 

typ av text det är som eleven arbetar med.  

     Vanligen får eleverna arbeta med olika texter samt texter av vetenskaplig karaktär. Detta 

varierar beroende på skola och undervisare. Läraren kan därmed inkludera runsvenskan i detta 

moment med fokus på tolkningar och debatter kring Rökstenens inskrift. Det finns ett flertal 

olika tolkningar av inskriftens betydelse. Exempelvis kan undervisaren återberätta delar av 

Wesséns tolkning samt delar av Per Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik 

Williams (2020) tolkning med fokus på de olikheter som finns presenterade i dessa texter. 

Eleverna har vid det här laget, om de ovanstående förslagen applicerats på undervisningen, fått 

kunskap om runskrifter och Rökstenens inskrift. Eleven kan därefter argumentera för vilken 

tolkning hen själv finner mer trovärdig. Detta kräver självfallet, utöver undervisarens 

genomgång, insamling, sovring och källkritisk granskning av material som är relevant för att 

slutföra den tilldelade uppgiften.  

     Det fjärde centrala innehållet på listan ovan riktar sig mot att utveckla elevernas kunskaper 

kring vetenskapligt skrivande. Det som med tydlighet framgår är att den vetenskapliga texten 

skall behandla någon aspekt av svenskämnet. Självfallet infaller ett flertal olika delar under 

denna kategori. Men förslaget som framställs i denna studie binder samman inskriften på 

Rökstenen med kursens innehåll. Malmgren skriver i Litteraturforskning og 

litteraturformidling (1982) att det som är av vikt att använda i undervisningen är sådant som 

bidrar till att elevernas kunskaper utvecklas vidare. Undervisaren skall alltså enligt Malmgren 

avgränsa materialet och utforma undervisningens syfte till det som är möjligt att applicera på 

en undervisningssituation. Om undervisningen utformas efter att vidga kunskaperna hos eleven 

som berör det svenska språkets olika delar kan vi finna ett vis att sammanfläta Rökstenens 

inskrift med det fjärde centrala innehållet då inskriften faller under huvudrubriken språkhistoria.       

     Det huvudsakliga syftet med detta centrala innehåll är att eleven skall lära sig att skriva en 

vetenskaplig text genom att använda sig av digitala verktyg för textbearbetningen. Även här 

kan undervisaren bestämma det innehåll som skall ingå i elevuppsatserna. Exempelvis så kan 

innehållet rikta sig mot att presentera Per Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik 

Williams (2020) tolkning av de delar i inskriften som behandlar Ragnarök. Eleven kan möjligen 

presentera information om Fenrisulven och förklara vilka delar i inskriften det enligt de 
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ovannämnda forskarna som behandlar denna karaktär samt varför det är av vikt vid tolkningen 

av denna inskrift. Eleverna kan även presentera information om Wesséns tolkning av inskriftens 

språk, skillnader och likheter mellan de danska runorna och Rök-runorna för att därefter 

diskutera hur det tillhörande talspråket utvecklades till att bli den svenskan vi använder oss av 

idag. 

     Den del av de centrala innehållen som troligen bäst kan sammanflätas med den nya 

tolkningen av inskriften, utöver momentet språkhistoria, behandlar skönlitterära texter inom 

genrerna prosa, lyrik och dramatik. Per Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik 

Williams (2020) menar att Odens mytologiska fiende, Fenrisulven omnämns i den poetiska 

Eddan. Karaktären skall enligt Eddan återvända under Ragnarök, världens slut, och strida 

tillsammans med andra jättar mot Oden. Det råder oklarhet kring när de ursprungliga verken 

författades men de är enligt forskarna så att dessa myter förts genom tiderna i form av muntlig 

tradition. Författarna kopplar den poetiska Eddan till Rökstenens inskrift på grund av den 

återkommande karaktären (en varg) i deras tolkning av inskriften (Holmberg, Gräslund, 

Sundqvist & Williams, 2020: 20–28).  

     Denna del av forskarnas tolkning kan sammanflätas med det ovannämnda centrala innehållet 

som behandlar skönlitterära texter på så vis att eleverna får vissa utdrag ur Eddan som behandlar 

Fenrisulven för att sedan jämföra denna skönlitterära berättelse med de delar i inskriften som 

nämner karaktären. Uppgiften kan här utformas på ett flertal vis. Antingen får eleverna en redan 

tolkad version av inskriften, då hänvisas i denna studie till den ovannämnda, eller så får eleverna 

med hjälp av runraden som presenteras, tyda inskriften, jämföra den egna översättningen med 

den redan tolkade för att sedan finna likheter och skillnader till Eddan. Denna del av inskriftens 

tolkning kan möjligen sammanflätas med andra skönlitterära verk som behandlar någon form 

av domedag eller krig. 

     Rad nio till elva är en strof på diktmåttet fornyrðislag (Se 2 Bakgrund). Denna del av 

inskriften kan även appliceras på kursmomentet som behandlar lyrik. Eleverna kan här få läsa 

en översättning av strofen för att sedan undervisas om diktmåttet och dess kännetecken. 

Därefter kan den formen av lyrik jämföras med modern poesi och undervisaren kan även 

förklara hur lyriken har ändrats med tiden, med utgångspunkt i ovannämnda rader ur inskriften.  

     Slutligen finns det centrala innehållet som behandlar språkhistoria. Om kursen Svenska 3 

inte inleds med detta moment så finner man möjligen att de ovanstående förslagen på 

undervisningen leder till svårigheter för eleverna, sådana svårigheter som skulle kunna 

förhindras om de fått en tydlig introduktion av momentet språkhistoria med fokus på 

runsvenskan. Momentet kan i annat fall uppdelas. Kursen kan introduceras med kunskap om 

språkets uppkomst, urnordiskan och runsvenskan för att senare avslutas med undervisning om 

fornsvenskan, den äldre nysvenskan, den yngre nysvenskan och språkets fortsatta utveckling. 

Därefter kan eleverna undervisas om hur språket kan komma att utvecklas i framtiden.  

     För att problematisera de ovannämnda förslagen för appliceringen av runsvenskan på 

undervisningen så kan nämnas att detta upplägg inriktar sig väldigt mycket åt språkhistorien. 

Visserligen är det undersökningens fokus att applicera runsvenskan på alla de centrala 

innehållen men upplägget bör enligt läroplansteorin problematiseras. Om vi utgår från den 

sociala effekten (Se 4.1 Läroplansteori) så kan de ovannämnda undervisningsförslagen 

kritiseras. Den sociala effekten är en kunskapstradition som riktar sig mot att skapa goda 

samhällsmedborgare som för landets ekonomiska och sociala utveckling framåt. Vad som 
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infaller under kategorin för god samhällsutveckling går att se utifrån ett flertal olika perspektiv. 

Om vi riktar oss mot den ekonomiska utvecklingen så kan språkhistoria möjligen vara ett ämne 

som berikar vissa aspekter i riket som införlivar kultur med ekonomisk tillväxt. Utöver det kan 

ämnets relevans ifrågasättas. Men om vi istället ser på den vetenskapliga rationalismen som är 

en kunskapstradition riktad mot att bibehålla och utveckla ämneskunskaper som förs över från 

en generation till en annan så ser vi en större vikt för appliceringen av det språkhistoriska 

momentet på resterande delar i kursen Svenska 3 (Wahlström, 2016: 38–41). 

     I undersökningen presenterades enbart förslag på hur delar ur tolkningarna av Rökstenens 

inskrift går att applicera på de rådande momenten i kursen eftersom, som tidigare nämnts så har 

den pedagogiskt riktade textanalysen inte som uppgift att framkalla ny kunskap utan enbart 

återskapa befintlig sådan. De centrala innehållen som presenteras på Skolverkets hemsida är 

sådana som redan är avgränsade och anpassade efter relevans för arbetet. Därmed vore det 

oviktigt att i denna undersökning återigen avgränsa och problematisera de befintliga centrala 

innehållen ur samma perspektiv (Malmgren, 1982: 55).   
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7 Delresultat 2 
 

I denna del av arbetet analyseras böckerna Upplev litteraturen 3 – texter och tal (2014) och 

Svenska Impulser 3 (2013) skrivna av Carl-Johan Markstedt och Sven Eriksson samt boken 

Språket och berättelsen 3 (2017) av Linda Gustafsson och Uno Wivast. Fokus i denna del av 

undersökningen ligger på att analysera de ovannämnda läromedlen utifrån ett multimodalt 

perspektiv och därefter utifrån en komparativ analysmetod.  

 

7.1 En multimodal analys av läromedlen  
 

Nedan följer information om hela det språkhistoriska kapitlet av Gustafsson och Wivast (2017) 

ur ett multimodalt perspektiv för att ge läsaren ett exempel på hur de språkhistoriska delarna i 

vissa läroböcker är konstruerade. Sedan följer ännu en multimodal analys av de två andra 

läroböckerna men med fokus på de delar som behandlar runsvenska. Variationen i mängden 

text som presenteras nedan under de olika underrubrikerna har med antalet sidor och mängden 

information som gäller runsvenskan i de böcker som analyseras. Christoffer Dahl (2015) skriver 

att det finns olika relationer mellan text och bild. Tre av dessa är illustration, avlösning och 

förankring (Se 3.3 Multimodal analys). Dessa tre begrepp förklarar hur en bild i boken 

sammanflätas med den skrivna texten och hur den förankras med bilden (Dahl, 2015: 120–122). 

Denna analys grundar sig i dessa tre begrepp.  

7.1.1 Språket och berättelsen 3 

 

Anders Björkvall författade boken Den visuella texten – multimodal analys i praktiken (2009). 

Där ger författaren exempel på hur en och samma tidning från två olika tider skiljer sig i 

utseende och upplägg. Björkvall redovisar dessa skillnader genom att visa två utdrag av 

tidningen. Den första baserar sig främst på text medan den andra fokuserar på bilder (Se 3.3 

Multimodal analys). Där visar författaren skillnaden mellan de olika utdragens utformning för 

att understryka hur människor över tid utvecklat kunskapsintaget. 

     Läroboken Språket och berättelsen 3 (2017) behandlar olika avsnitt, däribland språkhistoria. 

Läsaren finner att det i bokens innehållsförteckning finns ett helt kapitel om ämnet som heter 

Svenska språkets historia och börjar överst på sidan 150. Kapitlet består av tio tillhörande 

underrubriker som presenteras nedan i punktform. 

  

 Det föränderliga språket (s. 151-Y) 

 Var kommer svenskan från? (s. 152-Y) 

 Urnordiska (s. 154-Y) 

 Runsvenska (s. 154-Y) 

 Fornsvenska (s. 157-Y) 

 Äldre nysvenska (s. 162-Y) 

 Yngre nysvenska (s. 166-Y) 

 Svenskan under 1900-talet (s. 169-Y) 

 Hur ser framtiden ut? (s. 172-Y) 

 Undersök ditt språk (s. 173-Y) 
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Ovan presenteras avsnittens namn och bredvid står vilken sida de börjar på. Det är i sådana fall 

troligt att föreställa sig sidantalet för varje underrubrik genom att räkna antal sidor från att det 

första avsnittet börjar till att nästa underrubrik presenteras. Om vi ser på sidorna 151 till 152, 

där det första avsnittet finns så finner vi att det på sidan 151 finns en stor rubrik skriven i 

versaler. En centimeter nedanför rubriken finns en underrubrik. Därefter följer den skrivna 

texten som utgör majoriteten av sidans innehåll. På sida 152 fortsätter texten på fem rader. 

Under dessa rader finns en rektangel där sex stycken begrepp står i punktform. Över dessa 

begrepp står det mycket korta instruktioner, läsaren skall söka dessa begrepp på internet för att 

få kunskap om ordens innebörd. På samma sida börjar nästa huvudrubrik. Här ser vi att det 

antagna sidantalet för detta kapitel inte stämmer då det nämligen består av mindre än två sidor 

(Gustafsson & Wivast, 2017: 151–152). 

     På den sista delen av sidan 152 börjar det andra avsnittet. På samma sida finns en bild av 

silverbibeln med tillhörande bildtext. Texten på sida nummer 153 är enbart två ytterst korta 

stycken och på samma sida finns en illustration av ett träd som med hjälp av olika ord, skrivna 

i trädet, skall illustrera de indoeuropeiska språken. Se bilden nedan. Det första stycke text finns 

över bilden och består av två meningar. Det andra stycket finns cirka en centimeter under trädet 

och består av sex rader skriven text. Detta stycke avslutar kapitlet (Gustafsson & Wivast, 2017: 

152–153). Bilden nedan ur sidan 153 i läroboken är ett exempel på avlösning. Här ger texten i 

bilden tillsammans med bilden själv en sammanflätad kunskap, de kompletterar varandra vilket 

enligt Dahls studie är avlösning, precis som exemplet han presenterar i sitt arbete gällande 

pratbubblor i serietidningar. Den skrivna textens syfte förklarar bildens syfte och bildens syfte 

förtydligar textens innebörd (Dahl, 2015: 120). 

 

 
Figur 4. Ett utdrag ur boken Språket och berättelsen (Gustafsson & Wivast, 2017: 153). 
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Delen som behandlar urnordiskan utgör lite mer än hälften av sida nummer 154. Det finns tre 

stycken text där första och andra stycket består av fem respektive sex rader text. Därunder 

presenteras Futharken. Därunder följer det tredje och sista stycket som består av fem rader text. 

På samma sida börjar delen i texten som behandlar runsvenskan. På den nedre delen av sidan 

154 finns två stycken med sex respektive fem rader text. Avsnittet följer på sida 155 där en 

introducerande text på tre rader förklarar det nästkommande på sidan som är ett utdrag ur 

inskriften på Gripsholmsstenen som finns i Södermanland. Runorna presenteras först och 

därefter en översättning av texten. Därunder finns en bild av stenen på sidans nedre, högra sida 

med tillhörande bildtext. Här är bilden överordnad texten, detta kallas förankring. Här är textens 

syfte enbart att förklara vad bilden illustrerar. På sidans nedre, vänstra sida finns ett stycke text 

som utgör 17 rader text. Denna text ger en tolkning av inskriften. Sidan efter det består av ett 

stycke text av nio rader text. I denna del förklarar författarna kortfattat de nya vokalerna som 

språket fick under den runsvenska perioden. På resterande del av sidan finns sju numrerade 

frågor som läsaren skall besvara (Gustafsson & Wivast, 2017: 154–155). 

     Den övre delen av sidan 157 består av en bild på en fornnordisk text. Därunder följer 

rubriken och sedan texten för avsnittet fornnordiska. Denna typ av bilder har som syfte att inleda 

kapitlet. Resterande del av sidan består av två stycken text, tolv respektive nio rader text. Sida 

nummer 158 består av ett utdrag ur den äldre västgötalagen som behandlar frågor kring straff 

för dråp, med tillhörande modern översättning. Nästa sida består av exempel på olika begrepp 

och dess böjningsform; nominativ, genitiv, dativ och ackusativ plural respektive singular form. 

På sidan 160 finner vi ett stycke text som utgör en tredjedel av sidans innehåll och förklarar det 

tyska inflytandet på det fornsvenska språket. Sidans resterande del består av en bild på 

Liljehornska huset som finns i centrala Visby, med tillhörande bildtext. På sidan därpå följer 

ett kort avsnitt som förklarar förändringar i uttal och stavning tillsammans med sex stycken 

numrerade frågor (Gustafsson & Wivast, 2017: 157–161). 

     Nästa avsnitt behandlar den äldre nysvenskan och inleds med en bild på en målning från år 

1870. Dessa typer av bilder har som syfte att ge exempel på sådant som presenteras i texten. 

Som tidigare nämnt ger Dahl (2015) exemplet på ett avsnitt ur en lärobok som behandlar 

medeltiden. Där presenteras enligt Dahl en illustration som ger läsaren en bild på hur ett 

medeltida samhälle kunde se ut (Dahl, 2015: 121). Bilden av målningen som presenteras i boken 

har liknande syfte. Författarna till läroboken skriver om Gustav Vasas bibel, bildens innehåll 

ger en förtydligad bild av Gustav Vasa och hans bibel. Bilden utgör halva sidan. Därefter följer 

rubriken Äldre nysvenska som inleder sidans resterande del av tre korta stycken text. Sida 

nummer 163 består av ett utdrag ur Gustav Vasas bibel. På nästa sida finner vi information om 

franska språkets inflytande tillsammans med olika språkliga förändringar samt Karl den tolftes 

revideringar av bibeln. Nästa sida består av ytterligare ett utdrag ur bibeln som sedan följs av 

tre tillhörande frågor. På sidan 166 inleds avsnittet om den yngre nysvenskan med ett stycke 

text och en illustration av Olof von Dalin. Sidans andra hälft består av ett utdrag ur Dalins Then 

Swenska Argus. Sidan därpå består av en bild av den svenska akademien med fyra stycken text 

som ger bakgrundsinformation om akademien. Därefter följer på nästa sida ett stycke text som 

utgörs av nio rader text och fem numrerade frågor (Gustafsson & Wivast, 2017: 162–167). 

     På sidan 169 börjar avsnittet om det svenska språket under 1900-talet. Här presenteras en 

kort historisk beskrivning av språkets utveckling som följs av fyra exempel på förändringar i 

stavningen. Därefter följer ett stycke text på åtta rader text som kortfattat förklarar verbens 
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pluralform med två exempel. Exemplen fortsätter på nästa sida med ytterligare fem exempel. 

Sedan följer underrubrikerna Talspråkets inflytande på skriftspråket och vice versa samt 

Engelskans inflytande vars text utgör resterande delar av sidan. På nästa sida fortsätter 

informationen av det engelska språkets inflytande på det svenska språket med tillhörande 

exempel. Nedre delen av sidan består av en bild. En bild på en affisch av filmen Måste gitt 

inleder, tillsammans med den tillhörande bildtexten, sida nummer 172. Därefter följer rubriken 

Hur ser framtiden ut? Tre stycken text finns under rubriken och fyller därmed ut sidan. Den 

tillhörande frågeställningen av sex stycken numrerade frågor följer på sidan därefter och utgör 

en tredjedel av sidans utrymme. Därefter finns rubriken Undersök ditt språk som följs av 

instruktioner till en uppgift (Gustafssons & Wivast, 2017: 168–173).  

 

7.1.2 Upplev litteraturen 3 – texter och tal 

 

Läroboken Upplev litteraturen 3 – texter och tal (2014) författades av Carl-Johan Markstedt 

och Sven Eriksson. I bokens innehållsförteckning presenteras fyra kapitel varav det fjärde och 

sista kapitlet behandlar språkhistoria. Det avsnitt ur kapitlet som behandlar runsvenskan börjar 

på sidan 252 och fortsätter till sida nummer 254. På första sidan i avsnittet står i fet stil rubriken 

Runinskrift från Rökstenen och Östergötland. Under rubriken följer en kort beskrivning av 

Rökstenen i ett stycke text av åtta rader. Därefter skriver författarna i ett stycke av ytterligare 

åtta rader text om anledningen till varför språkforskare mött svårigheter vid tolkningen av 

inskriften. Som avslutande del på sidan finns ett kort utdrag ur Rökstenens inskrift som enligt 

vissa (Se 5 Tidigare forskning) nämner Teoderik den store samt en modern översättning av 

utdraget (Markstedt & Eriksson, 2014: 252).  

     På sida nummer 253 finns en bild av Rökstenen med tillhörande bildtext som utgör den 

större delen av sidans utrymme. På den nedre, högra delen av sidan finns en svart ruta som 

innehåller en blå rubrik (Två runrader). Under rubriken följer information om när inskriften 

ristades samt vilka runrader som finns ristade på stenen (Se figur 5). Relationen mellan bilden 

och texten här kan tolkas vara förankring. Dahl skriver i sin studie (2015) att denna relation 

bygger på att bilden är överordnad texten. Med tanke på att texten utgör den större delen av 

sidan och föreställer Rökstenen som avsnittet behandlar så kan understrykas att bilden är 

överordnad texten (Dahl, 2015: 120–121).  

     På sidan 254 finns rubriken Hur talade vikingarna? Under rubriken presenterar författarna 

ett inledande stycke skrivet i fet stil, om 800-talets runsvenska. Längre ner på sidan följer den 

huvudsakliga texten om vikingarnas språk och hur den som studerar språket skall kunna lära 

sig hur de talade under vikingatiden. Texten fortsätter på sidan 256 då sida nummer 255 enbart 

är en bild på en man som skall föreställa en viking. Denna bild utgör inget större syfte än att 

fånga läsarens uppmärksamhet och intresse. Därmed kan understrykas att texten som hör till 

bilden är den överordnade delen. Denna relation kallar Dahl (2015) för illustration (Se 3.3 

Multimodal analys). På sidan där texten fortsätter finner läsaren fortsatt information om hur 

vikingarna antas ha talat. Författarna baserar informationen på fonologi och olika 

böjningsformer. På sidan därefter fortsätter texten i ett ytterligare stycke av åtta rader. Resten 

av sidan består av fem numrerade instruktioner för en uppgift. Därunder finns en illustration av 

två hammare och en spik (Markstedt & Eriksson, 2014: 253–257).  
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Utöver det ovan nämnda råder ingen ytterlig information om runsvenskan i boken. Det som 

framgår tydligt i texten ur ett multimodalt perspektiv är relationen mellan skriven text och bild. 

Två sidor av de få sidorna som behandlar runsvenskan är enbart bilder som går att koppla till 

textens innehåll. Där författarna skriver om Rökstenen finns bilden av stenen på sidan därefter. 

Samma konstruktion finns på sidorna som behandlar frågan om hur vikingarna talade där en 

bild av en man som skall föreställa en viking finns. Boken av Gustafssons och Wivast är 

konstruerad på liknande vis där relationen mellan bild och text framgår. 

     Nedan presenteras ett utdrag ur boken, sida 253. Delar av förgående sida framgår i bilden 

men är inte bildens syfte. Det som är av vikt i bilden är att visa läsaren relationen mellan bild 

och text i det ovannämnda avsnittet samt att visa hur mycket utrymme bilden tar. Detta leder 

till en djupare förståelse av storleken på avsnittet i boken som behandlar runsvenska. Det 

framgår nämligen tydligt att det är mycket som avgränsas av innehållet i boken. En av dessa 

anledningar kan vara innehållets fokus. Bokens författare ämnar nämligen undervisa elever på 

gymnasial nivå.  

 

 
Figur 5. Ett utdrag ur boken Upplev litteraturen 3 – texter och tal (Markstedt & Eriksson, 2014: 253). 
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7.1.3 Svenska Impulser 3 

 

Boken Svenska Impulser 3 (2013) består av fyra delar. Det fjärde avsnittet som börjar på sida 

nummer 302 behandlar språkhistoria och språkliga förändringar. På sida 308 inleder författarna 

avsnittet om runsvenskan med en huvudrubrik och därunder en mindre bild av en runinskrift. 

Under bilden finns tre stycken text som presenterar futharken. På samma sida finner läsaren 

under runradens olika tecken latinska bokstäver som förklarar tecknens uttal. Därunder 

presenteras en bakgrundinformation om runsvenskan som utgör tre stycken text.  

     Denna bakgrundsinformation fortsätter på sidan därpå i ett stycke text på åtta rader. Under 

det stycket finns två olika uppgifter presenterade. Den första är en diskussionsuppgift som 

presenteras i form av tre numrerade diskussionsfrågor. Därunder finns en skriftlig uppgift. 

Uppgiften går ut på att välja en av de tre ristningar som finns på sidans nedre del för att tolka 

dem utifrån den runraden som består av 16 tecken och som presenterats i bokens förgående 

sida.  

     På nästa sida följer ytterligare tre uppgifter. Den första är en diskussionsuppgift som går ut 

på att, tillsammans med en kamrat, diskutera illustrationsinnehållet som finns på 

Ramsundastenen utanför Eskilstuna. En illustration av inskriftens mönster finns under 

uppgiften. Den andra uppgiften är en skrivuppgift där läsaren skall skriva en egen berättelse om 

den tidigare diskuterade illustrationen. Den tredje uppgifter är en undersökningsuppgift där 

läsaren skall tolka en ristning som presenteras i orange färg nedanför uppgiftsinstruktionerna. 

Därunder finns en ljusblå ruta med en illustration som föreställer tre människor. Bredvid 

teckningen finns en kort text som förklarar runstenarnas syfte, det förtydligas att stenarna inte 

var gravstenar utan istället minnesmärken.  

     Nästa sida består av en heltäckande bild (Se figur 6) på en runsten. På den vänstra delen av 

sidan finns en cirkel där en text om stenarnas geografiska plats presenteras (Markstedt & 

Eriksson, 2013: 308–311). Trots storleken på bilden så är relationen mellan bilden och den 

tillhörande texten den typ som Dahl kallar för avlösning. Bilden ger läsaren ett exempel på en 

sådan sten som nämns i texten. Bilden bidrar därmed med en förklaring till textens innehåll och 

texten förklarar bilden (Dahl, 2015: 120–121).  
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Figur 6. Ett utdrag ur boken Svenska impulser 3 (Markstedt & Eriksson, 2013: 311). 

 

7.2 En komparativ analys av läromedlen 
 

Det som tydligt framgår i böckernas innehållsförteckning är att det kapitel som behandlar 

språkhistoria alltid presenteras som bokens slutgiltiga del, detta väcker frågan; varför? Enligt 

läroplansteorin bör urvalet av kunskaper diskuteras och problematiseras (Wahlström, 2016: 38–

41). Om vi utgår från att urvalet av kunskaperna i de tre analyserade böckerna sannerligen har 

problematiserats och diskuterats så bör det innebära att placeringen av de språkhistoriska 

avsnitten i böckerna var en genomtänkt handling. Detta väcker därmed ytterligare frågor. Är 

alltså språkets uppkomst och utveckling sådan kunskap av mindre värde än exempelvis 

kunskapen om retorik? Om vi istället utgår från att författarna till de tre böckerna anpassat 

innehållsförteckningen efter de centrala innehållet för kursen Svenska 3 så ser vi att de 
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språkhistoriska delarnas ordning överensstämmer med varandra. Det centrala innehållet som 

behandlar språkhistoria finner vi nämligen som den sista nämnda delen (Se 6 Delresultat 1).  

     En annan likhet är relationen mellan bild och text i böckerna. Björkvall (2009) skriver att 

visuella element i läroböcker har kommit att bli allt vanligare. Dessa element har ofta som syfte 

att förmedla ett budskap eller stärka kunskapen om något som nämns. Utöver det fångar dessa 

element läsarens uppmärksamhet (Björkvall, 2009: 6). På bild fyra, fem och sex ser vi att det i 

alla tre böcker finns bilder som utgör den största delen av sidan. Innan dessa bilder presenteras 

så finns en text -ofta på förgående sida- om det som bilden representerar. Bild fyra är ett utdrag 

ur boken Texten – multimodal analys i praktiken (2009). Bilden ger här läsaren en tydlig bild 

av de språk som faller under kategorin indoeuropeiska språk. Bilden bidrar därmed till ett 

förtydligande av vilka språk det skrivs om. Om vi jämförelse med bild fem så visar sig 

ytterligare likheter i böckerna. Bild fem består av en bild som utgör den större delen av sidan 

och har en förklarande text, bilden bidrar alltså här på samma vis som förgående till ett 

förtydligande av hur runstenar kan se ut. Bild sex är inte olik de ovan nämnda bilderna. Även 

här finner läsaren en bild som utgör sidan största utrymme tillsammans med en text som bidrar 

med kunskap. Bilden ger därmed texten mening likasom texten ger bilden mening.  

     Om man jämför längden på delar som behandlar runsvenskan så finner vi att det varierar. I 

boken av Gustafsson och Wivast (2017) börjar informationen om runsvenskan på den nedre 

delen av sidan och följer på sidan därefter i ett mycket kort textstycke. Därefter presenteras ett 

utdrag ur en inskrift med tillhörande översättning och bild. Sedan ett stycke till som ger en 

tolkning av inskriften. Författarna presenterar sedan, kortfattat olika vokaler som tillkom under 

den tiden. I boken Upplev litteraturen 3 – texter och tal (2014) av Carl-Johan Markstedt och 

Sven Eriksson finns fyra sidor som behandlar runsvenska varav två är bilder. Det är alltså enbart 

två sidor av skriven text. Här ser vi en skillnad mellan de två nämnda böckerna. Den första 

boken ger läsaren mer information om runsvenskan i form av exempel på inskrifter. Det gör 

visserligen den andra boken med men i mycket mindre skala. Det exemplet som ges i den andra 

boken är ett kort utdrag ur Rökstenen, ett utdrag som enligt en del forskare omtalar konung 

Teoderik den store. Exemplet ges tillsammans med en kort informerande text om 

språkforskarnas oenighet kring inskriftens innebörd. Det är, trots utdragets vikt, ett kort 

exempel som inte leder till bredare kunskaper i ämnet runsvenska.  

     Den tredje boken, Svenska impulser 3 (2013) ger inte läsaren mycket mer information än de 

innan nämnda. Det som framgår vara speciellt för denna lärobok är de olika uppgifterna som 

presenteras. Det är uppgifter av olika slag. Vissa diskussionsfrågor, två skriftliga uppgifter samt 

några undersökningsuppgifter där eleven skall tyda olika utdrag ur en presenterad inskrift. 

Dessa uppgifter är enbart av intresse att nämna som speciella för denna bok då de varierar i 

form. De andra två läroböckerna presenterar likasom denna vissa uppgifter. De är dock i båda 

fallen enbart diskussionsfrågor. Boken Svenska impulser 3 (2013) ger eleven möjlighet att 

utveckla olika delar i sitt lärande. Detta visar på att en genomtänkt pedagogisk plan har 

genomförts för att förmedla och undervisa så mycket kunskap som möjligt trots det korta 

innehållet. Detta leder tillbaka till en av läroplansteorins kännetecken som är att diskutera och 

problematisera urvalet av kunskaper. Här framstår innehållet som väl genomtänkt ur ett 

pedagogiskt perspektiv (Wahlström, 2016: 38–41). 
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I alla tre exempel presenteras runtecken. Den runrad som presenteras i alla tre böckerna är 

futharken. Denna presenteras även på liknande vis i alla böcker där runtecknen först presenteras 

i fet stil och under varje runa står i mindre text olika latinska bokstäver som har till syfte att 

förklara hur runorna uttalas.  

     Innehållet i delarna som behandlar runsvenska är ytterst lika i sin form. Likheterna skapar 

utrymme för vidare forskning kring varför dessa delar ofta är i likartad form, längd och 

disposition. Men med tanke på de nämnda likheterna så är det olikheterna som författaren till 

denna studie finner av intresse. Den mest tydliga skillnaden i innehållet är dess längd. Med 

längd innebär här alltså antalet sidor och mängden information som presenteras.  

     En annan skillnad finns mellan böckernas visuella element. Det framgår som innan nämnt 

bilder på olika ting som förstärker förståelsen av det som skrivs som. Skillnaderna finns dock i 

resterande visuella element som exempelvis färgerna. I boken Språket och berättelsen 3 (2017) 

finner man rutor av ytterst ljus, grön respektive orange färg. I dessa rutor finns numrerade 

diskussionsfrågor skrivna med svart färg. I Upplev litteraturen 3 – texter och tal (2014) finns 

sidor med annan bakgrundsfärg än den vanligtvis vita. På sidan där runsvenskan introduceras 

ser läsaren text av svarta bokstäver nedtecknade på en färgad sida. En varm nyans av väldigt 

ljusbrun färg. Med tanke på att färgen inte är för ljus så finner läsaren möjligen en behaglig 

känsla vid läsningen. I denna bok finns även textrutor likt de i tidigare nämnda bok. Här är rutan 

istället svart med en blå rubrik och vit text (Se figur 5). 

     Färgerna i boken Svenska impulser 3 (2013) är till skillnad från färgerna i den tidigare 

nämnda boken av samma författare ljusa. Här ser läsaren en illustration i brun färg, en annan i 

svart färg. Det finns även olika utdrag ur inskrifter som presenteras i en stark nyans av den 

orangea färgen. Utifrån de tre typerna av relationer mellan bild och text som presenteras i 

analysen kan slutsatsen dras att det råder olika former av förhållanden mellan bilderna i 

läroböckerna och den skrivna texten. Läsarens uppmärksamhet fångas av sådana bilder som 

faller under kategorin illustrationer (Dahl, 2015: 120). Ett exempel på en sådan bild finns i 

läroboken Svenska Impulser 3 (2013). Illustrationen av ristningen på Ramsundastenen har som 

syfte att ge läsaren en fördjupad bild av inskriften genom uppgiften som ges på sidan. 

Illustrationen har alltså som uppgift att skapa ett underlag till uppgiften. Det är dock uppgiften 

som är av vikt därmed faller bilden under kategorin illustration (Markstedt & Eriksson, 2013: 

308–311).  

     Ett exempel på förankring är figur 5 där bilden presenterar Rökstenen. Den tillhörande texten 

riktar sig mot att presentera information om stenen. Därmed är den tillhörande bildtexten 

underordnad bilden (Markstedt & Eriksson, 2014: 253). Som presenterats ovan behandlar den 

förgående sidan i läroboken Rökstenen vilket inte ändrar det faktum att stenen är i fokus.  

     Figur 6 är ett exempel på en relation mellan text och bild där bilden tillsammans med texten 

skapar en djupare mening med texten. Denna sammanflätning mellan de två elementen kallas 

enligt Dahl (2015) för avlösning.   
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8 Diskussion 
 

I detta avsnitt diskuteras metoderna i studien och hur dessa var av vikt för att besvara 

frågeställningarna. Sedan diskuteras resultaten av undersökningarna som utfördes i arbetet. I 

resultatdiskussionen står underrubrikerna 8.2.1 Första frågeställningen samt 8.2.2 Andra 

frågeställningen för att tydliggöra vilka delar i studien som diskuteras. Ordningen på den första 

respektive andra frågeställningen är detsamma som dess ordning under rubriken 1.2 

Frågeställningar. 

 

8.1 Metoddiskussion  
 

Nedan diskuteras arbetets tre metoder som presenterats tidigare i arbetet. Fokus i diskussionen 

ligger på hur dessa var av vikt till att besvara frågeställningarna. 

 

8.1.1 Pedagogiskt riktad textanalys 

 

Selander skriver att den pedagogiskt riktade textanalysen inte ämnar skapa ny kunskap utan 

istället återanvända befintlig sådan. Detta sker med fokus på elevernas undervisningsbehov. 

Vissa aspekter av denna metod riktar sig även mot att göra ett stoffurval av relevanta kunskaper 

för undervisningen. För att delresultat ett inte skulle baseras på personliga idéer om vad som är 

relevant kunskap använde jag mig av denna metod (Selander, 1988: 17). 

     I det första delresultatet presenteras inga nya kunskaper utan istället baseras det på idéen om 

att återanvända befintlig kunskap. Därmed implementerades de centrala innehållen för kursen 

Svenska 3 på de två tolkningarna av Rökstenens inskrift. De centrala innehållen kan anses vara 

de befintliga delarna av kunskapen som återanvänds i den aktuella svenskundervisningen. 

Resultatet av sammanflätningen och jämförandet mellan de centrala innehållen och 

tolkningarna av inskriften visade sig vara olika undervisningssituationer som utgår från det 

språkhistoriska momentet med fokus på Rökstenens inskrift.  

     Med tanke på att den första frågeställningen besvarades anser jag att den valda metoden var 

passande. Med hjälp av de tidigare nämnda aspekterna av den pedagogiskt riktade textanalysen 

kunde undersökningen genomföras. 

 

8.1.2 Multimodal analys  

 

I det andra delresultatet utgick jag från den multimodala analysmetoden för att undersöka hur 

de olika delarna som behandlar runsvenska var konstruerade. Fokus i undersökningen ligger på 

relationen mellan skriven text och bild samt hur långa dessa delar är.  

     Den multimodala metoden riktar sig mot bland annat de undersökta delarna i arbetet. Anders 

Björkvall skriver att relationen mellan bild och skriven text har kommit att bli allt vanligare. I 

sin bok Den visuella texten – multimodal analys i praktiken (2009) visar han två exempel på 

denna relation i form av två utdrag ur en tidning från två olika tider. I det första utdraget ser 

läsaren att tidningen vid år 1908 fokuserade på den skrivna texten då den enda bilden som finns 

i det exemplet är ett litet fotografi. Det andra utdraget är från år 2008. Här ser läsaren att bilder 
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tagit mer plats i tidningen. Björkvall skriver att denna utveckling har flera olika orsaker (Se 3.3 

Multimodal analys).  

     Christoffer Dahl (2015) skriver att relationen mellan skriven text och bild realiseras på olika 

vis. I vissa fall har den skrivna texten ett kompletterande syfte till bilden och ibland tvärtom. I 

vissa fall har bilden och den skrivna texten lika stor betydelse för varandra (Radan Martinec & 

Andrew Salway 2005 refererad i Dahl, 2015: 120). 

     Genom att se hur runsvenskan presenteras i de tre analyserade läroböckerna kunde den andra 

frågeställningen besvaras. Relationen mellan bilderna och den skrivna texten i böckerna 

presenterades i det andra delresultatet och jämfördes därefter för att förtydliga svaret för frågan. 

Jag finner att den valda metoden varit av stor vikt i studien då de delar i metoden som det andra 

delresultatet bygger på ledde till en djupare förståelse av hur de språkhistoriska delarna 

framställs i läroböckerna.  

 

8.1.3 Komparativ analys 

 

Thomas Denk skriver att trots det fokus i komparativa analyser som rör politik och 

samhällsfrågor så kan metoden även användas i andra typer av analys. Han menar att en 

jämförande analys exempelvis kan appliceras vid undersökningar av samband mellan två olika 

objekt (Denk, 2002: 55). 

     I detta arbete utfördes en komparativ analys på resultatet av den multimodala analysen. I det 

andra delresultatet analyserades de tre valda läroböckerna först utifrån ett multimodalt 

perspektiv där bland annat relationen mellan skriven text och bild i böckerna presenterades. 

Sedan jämfördes exempelvis den relationen i de olika böckerna med varandra. Denna 

undersökning utfördes för att stärka resultatet för den andra frågeställningen (Se 1.2 

Frågeställningar).  

     Genom att först presentera böckernas språkhistoriska delar med fokus på runsvenskan så 

förtydligades relationen mellan bild och skriven text, texternas längd, hur stor plats de utgör i 

böckerna samt var i innehållsförteckningen de språkhistoriska delarna finns. Den komparativa 

undersökningen visade på likheter och olikheter mellan dessa delar i de tre böckerna. Något jag 

fann av intresse var att de språkhistoriska delarna fanns som ett avslutande avsnitt i alla tre 

läroböcker. Sådana likheter förstärkte förståelsen av upplägget i böckerna samt hur dessa delar 

liknar varandra i exempelvis sådan information som presenteras. 

     På grund av att den komparativa undersökningen ledde till förtydligandet av resultaten för 

den multimodala analysen så anser jag att den var av vikt i studien. Jämförandet mellan 

böckerna stärkte resultatet för den andra frågan.  

 

8.2 Resultatdiskussion 
 

Nedan diskuteras arbetets resultat i förhållande till frågeställningarna. Denna del av 

diskussionen är uppdelad för att förtydliga vilka delar i arbetet som diskuteras samt att fokusera 

diskussionen på resultatet av den specifika forskningsfrågan.  
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8.2.1 Första frågeställningen  

 

Den första undersökningen som utfördes gäller Rökstenens inskrift och huruvida den går att 

implementera på momenten i kursen Svenska 3. I undersökningen presenterades förslag på hur 

runsvenskan med fokus på Wesséns tolkning (1958) av inskriften samt tolkningen av 

Holmberg, Gräslund, Sundqvist och Williams (2020) kunde grunda undervisningen. Hela 

undersökningen genomsyras av aspekter ur den pedagogiskt riktade textanalysen på så vis att 

fokus var på återskapandet av befintlig kunskap och inte ändringen av den aktuella kursplanen.  

     Undersökningen grundar sig även i läroplansteorin. Tanken om vad som räknas till kunskap 

utifrån läroplansteorin bestämde hur undervisningsförslagen skulle redovisas. Detta var av stor 

vikt för att inte utgå från det personliga perspektivet. Istället fokuserade undersökningens 

undervisningsförslag på redan befintlig kunskap och byggde vidare på det. 

     Resultatet visade att det faktiskt finns en möjlighet att införliva runsvenskan med kursens 

resterande delar utan att nödvändigtvis behöva ändra det förutbestämda upplägget. Detta visade 

sig även förenkla undersökningsprocessen på så vis att de moment som presenteras på 

Skolverkets hemsida redan är avgränsade, diskuterade och problematiserade. Dessa utgör även 

den aktuella kunskapstraditionen vilket ger ett realistiskt resultat.  

     Med tanke på de avgränsningar som applicerades på denna studie så kunde inte sådana 

besvaras. Resultatet för den första undersökningen ger i vilket fall en bild av hur den rådande 

svenskundervisningen kan använda sig av språkhistoriska moment för att utveckla de 

kunskaperna hos eleverna.  

     En av arbetets styrkor är att undersökningarna belyser den eventuella integreringen mellan 

ett moment som många gånger anses vara ett avslutande moment med resterande moment i 

kursen Svenska 3. Fokus i undersökningen är sannerligen på Rökstenens inskrift men denna 

riktning applicerades på arbetet enbart för att den inskriften är en speciell inskrift på grund av 

det flertal olika tolkningar av dennes betydelse. Det råder även tolkningar som går att 

sammanfläta med alla de ovannämnda momenten. Det är dock så att det säkerligen går att 

integrera andra runinskrifter på undervisningens olika delar, möjligen olika inskrifter för olika 

moment. Detta är något som studien inte undersöker och kan därför antas vara en svaghet i 

resultatet. Det som då besvarar detta antagande är den avgränsning som applicerades på arbetet. 

Dessa avgränsningar applicerades för att stärka bilden av den specifika inskriftens möjliga 

användning i svenskundervisningen.  

     Under rubriken Tidigare forskning presenteras fyra olika tolkningar om inskriften på 

Rökstenen av olika forskare. En av anledningarna till varför det just var Wesséns tolkning 

respektive Holmberg, Gräslund, Sundqvist och Williams tolkning som grundade det första 

delresultatet var för att det råder en mycket viktig skillnad mellan dessa. Wessén tolkade 

raderna som behandlar Teoderik den store som viktiga för att förstå Vamods karaktärsdrag 

(Wessén, 1958: 57–58). 

     Holmberg, Gräslund, Sundqvist och Williams tolkning säger till skillnad från Wessén att 

raderna som behandlar Teoderik den store inte alls är av så stor betydelse för att förstå 

inskriftens innebörd. De fokuserar mer på möjligheten till att stenen haft någon religiös 

förankring och inskriften reflekterar enligt dem denna aspekt (Holmberg, Gräslund, Sundqvist 

& Williams, 2020: 12–14). 
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     Denna skillnad i deras tolkningar ledde till ett nyare perspektiv på inskriftens betydelse och 

därmed var dessa till denna studie givande då de presenterade en möjlighet att införliva den 

språkhistoriska aspekten på olika moment.  

 

8.2.2 Andra frågeställningen  

 

Det andra delresultatet baserades på två olika analysmetoder. Den multimodala analysen bidrog 

till en djupare förståelse av de delar som behandlar språkhistoria med fokus på runsvenska i de 

valda läroböckerna. Den vidgade kunskapen gäller avsnittens plats i läroböckerna, de visuella 

elementen och dess funktion samt textens utformning.  

     Det som framstod vara självklart var att författarna till alla tre läroböcker använde sig av 

många visuella element, möjligen för att fånga elevernas uppmärksamhet eller stärka deras 

intresse genom bilder och illustreringar. Sådana egenskaper i en text har med tiden kommit att 

bli allt vanligare. Tidigare utgjordes den större delen av läroböcker, tidningar och andra 

skriftliga dokument av skriven text. Med tiden har relationen mellan bild och text stärkts på 

grund av ett flertal aspekter varav en av dessa är att fånga läsarens uppmärksamhet. Detta är ett 

fenomen som ofta uppstår i moderna tidningar och magasin.  

     Läroböcker har sedan 1600-talet utvecklats mot att bli ett medel för undervisaren att 

förmedla kunskap ur ett multimodalt perspektiv. Denna utveckling baserades främst på de 

visuella element som tillkom i läromedlen. Likheterna mellan läroböckerna som framstod i 

studien kan kopplas till massproduktionen av läromedel som tog fart vid utvecklingen av 

boktryckarkonsten (Selander & Kress, 2010: 56–57). 

     Den komparativa analysen grundade sig i resultatet av den multimodala analysen. I denna 

analys jämfördes de olika visuella elementen, längden på respektive delar och var i 

innehållsförteckningen avsnitten som behandlar runsvenska finns.  

     Alla de avsnitt ur böckerna som analyserades var väldigt lika på så vis att kunskapen som 

förmedlas till stor del är likartad. Något av det första som framstår tydligt är att de 

språkhistoriska delarna alltid infaller i slutet av bokens innehållsförteckning. Detta visade att 

den avslutande delen i böckerna är den del som egentligen är språkets uppkomst och utveckling. 

Det strukturella perspektivet är en riktning inom läromedelsforskningen som belyser böckernas 

utformning. De flesta som författar läromedel utifrån detta perspektiv har en pedagogisk 

bakgrund och följer läroplanen för det specifika området (Ammert, 2011: 28–30). Detta kan 

förklara varför det språkhistoriska momentet i alla tre läromedel som analyserats alltid är den 

avslutande delen i böckerna.  

     Ett flertal frågor presenterar sig vid sådana analyser. En av dessa frågor är huruvida 

undervisningen, lärarens kursplanering, influeras av upplägget i böckerna eller inte. En likhet 

mellan placeringen för språkhistoria i läroböckerna och läroplanen framstår tydligt. I båda dessa 

är språkhistorien placerad som sista kapitel och moment. Om kursplanen influerar 

läroböckernas upplägg så är det möjligt att dessa i sin tur influerar undervisares kursplaneringar. 

Hur skulle det se ut om den ordningen (Se 6.1 Centrala innehåll för kursen Svenska 3) 

ändrades?  

     Arbetets undersökning består som tidigare nämnt av två olika delar. Om undersökningen 

enbart hade fokuserat på en av dessa analyser skulle möjligen resultatet visat sig vara mer 
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fördjupat. Även denna aspekt av arbetet är genomtänkt. Trots det breda undersökningsområdet 

i arbetet finner författaren till denna studie ändå att det var av vikt att belysa de två presenterade 

undersökningarna. Detta med tanke på att arbetet ger läsaren en övergripande bild av den 

kunskap som förmedlas i läroböckerna men även hur kunskaper gällande runsvenskan och 

Rökstenens inskrift kan stärka och fördjupa elevernas lärande gällande de språkhistoriska 

delarna i svenskundervisningen.  

     Denna studie är ämnad till att förmedla kunskaper om hur runinskrifter kan utveckla 

svenskundervisningen på gymnasieskolan med fokus på kursen Svenska 3. Utöver det skall 

uppsatsen förmedla en allmän uppfattning av hur de delar som behandlar språkhistoria och 

runsvenska är konstruerade i läroböckerna. Böckerna Upplev litteraturen 3 – texter och tal 

(2014) och Svenska Impulser 3 (2013) av Carl-Johan Markstedt och Sven Eriksson samt boken 

Språket och berättelsen 3 (2017) av Linda Gustafsson och Uno Wivast var de som grundade 

det andra delresultatet. Valet av dessa böcker baserades på deras relevans för den aktuella 

svenskundervisningen. De är trots det inte ensamma exempel på hur runsvenskan framställs i 

läroböckerna. De ger enbart en aktuell bild av kunskapsförmedlingen gällande runsvenska i 

dagens svenskundervisning.  

     Det råder ännu en norm om att läraren utgår från läromedlen för att utforma undervisningen. 

Om så är fallet så innebär detta att den språkhistoriska delen förblir det avslutande momentet 

för kursen. Detta är ingenting som är tvunget utan det basers enbart på hur undervisaren 

strukturerar kursen. Läraren har som uppgift att välja de delar ur läromedlen som skall användas 

i undervisningen vilket innebär att denne kan välja språkhistoria som kursens utgångspunkt så 

länge hen inkluderar resterande moment samt ser till att kursens centrala innehåll undervisas 

(Brömssen & Carlsson, 2011: 24–29). 

 

8.3 Förslag på framtida forskning 
 

För att vidare utveckla kunskapen om hur runsvenskan kan influera svenskundervisningen kan 

en framtida forskning se över ytterligare inskrifter och inte enbart inskriften på Rökstenen. Det 

som kan vara av intresse är även att integrera de språkhistoriska momenten i kurserna Svenska 

1 och Svenska 2. För det krävs därför forskning kring hur sådana sammanflätningar kan komma 

att se ut.  

     I denna studie analyserades tre olika läromedel utifrån ett multimodalt och ett komparativt 

perspektiv. Resultatet visade likheter och skillnader i placering av de språkhistoriska delarna i 

boken, skillnader och likheter mellan de visuella elementen samt relationen mellan skriven text 

och bild. Det som inte undersöktes i arbetet var anledningen till varför de språkhistoriska 

delarna alltid i de analyserade böckerna förekommer som den avslutande delen. I två av 

böckernas innehållsförteckning behandlade det första kapitlet retorik.  

     I den tredje boken handlade det första kapitlet om olika skrivtekniker, det andra kapitlet 

behandlar retorik. För vidare forskning om läromedlens disposition framgår förslaget att studera 

varför inte den språkhistoriska delen är det inledande avsnittet. En ytterligare komparativ analys 

kan möjligen utföras mellan läroböckernas innehållsförteckning och upplägget i de centrala 

innehållen. Även där är det retoriska momentet först och det språkhistoriska sist. Vad är 

anledningen till detta? Ytterligare en aspekt som kan vara av intresse för framtida forskning är 

lärares ämneskunskaper och hur dessa påverkar den språkhistoriska undervisningen.  



Yazan Al Abdalla  2020 

 45 

9 Slutord 
 

Jag vill återigen tacka de som varit till hjälp under arbetets gång och jag hoppas att slutförandet 

av denna studie visar min tacksamhet. Språkhistoria är ett intressant område, här får man 

möjligheten att studera språkets utveckling, lära sig hur ett språk går från att vara sådan man 

ristar på sten till att bli grunden för all kommunikation.   

     Språket har för mig alltid varit av intresse. Det jag inte insåg för än jag påbörjade mina 

studier var att språket är så mycket djupare än jag någonsin kunnat ana. De tidiga nordiska 

kulturernas språkanvändning är för oss av stor vikt. Att studera dessa kulturer och det språk 

som brukades ger oss en vidare förståelse av vår samtid.  

     Något som denna studie givit mig utöver den fördjupade kunskapen om Rökstenen och dess 

inskrift är idén om att språkhistorien går att koppla till religionsvetenskapen. Studien av Per 

Holmberg, Bo Gräslund, Olof Sundqvist och Henrik Williams bidrog till en djupare förståelse 

av denna koppling. Rökstenen, en av landets mest omtalade runstenar antas av dessa forskare 

ha varit axis mundi, världens mittpunkt. En plats där religiösa ritualer utfördes. De kopplar även 

inskriften till Ragnarök. Att se på inskriften som ett element till att förstå de tidiga nordiska 

kulturerna och de tillhörande trosuppfattningarna skapade ett djupare intresse för mig 

personligen då jag finner religionsvetenskap vara av stor betydelse för att förstå världen. 

Språkhistoria har även alltid varit intressant för mig, att därför finna en koppling mellan dessa 

utvecklade mitt intresse för båda ämnena.  

     Genom studieåren har jag insett något av ytterst stor vikt. När mina akademiska studier 

påbörjades var meningen för mig att uppnå tillräckliga betyg för att sedan få ett examensbevis 

och börja arbeta. Det är visserligen en stor drivkraft. Men den enorma insikten var att 

kunskapsintaget aldrig kan ta slut. Att inse detta var för mig en utveckling i både min förmåga 

att inta kunskap men även i min personliga mognad. Denna studie har för mig varit mer än ett 

examensarbete, denna studie symboliserar ett avklarat steg in i den ocean som är språkhistoria.  
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